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AUKŠTAS PRAGYVENIMO LYGIS NĖRA
SĖKMINGAS GINKLAS SU KOMUNIZMU

Vakaru Vokietija ragina kovoti idėjomis
BONA. — Vakarų valstybių antikomunistinė propaganda, įro­

dinėjanti savo gyventojų aukštesnį pragyvenimo lygį, kaip So­
vietų Sąjungoj ir kituose komunistų kraštuose, yra pasmerkta ne­
pasisekimui, sako Vakarų Vokietijos vyriausybės vadai.

Vyriausybės biuleteny pasaky­
ta, kad kol Vakarų pasaulis ne­
iškeis dvasinių vertybių kovai 
su komunizmu, komunistų ma­
terializmas bus matomas tik teo­
rijoj, o vakariečių — kasdieni­
niame gyvenime. Kovai su ko­
munizmu galima panaudoti tik 
tokią idealogiją, Ikuri neturi nie­
ko bendra su materialine gero­
ve.
Apie idealoginį lenktyniavimą

Tuo pat metu, kai JAV vyriau­
sybės vadai Eisenhoweris ir Dul­
les iškėlė reikalą stoti į ekono­
mines rungtynes su Sovietais, 
Vokietijos vadai kancleris Ade­
nauer ir vidaus reikalų ministe- 
ris Schroeder prancūzų kalba iš­
leistame biuleteny “Idealogijų 
konfliktai” klausia: Ar mes esa­
me pasiruošę stoti į idealoginį 
(dvasinį) lenktyniavimą su ko­
munistais? Ar mes aplamai su­
prantame Rytų mintijimą, tikė­
jimą ir idealogiją?

Į šiuos klausimus duodami to­
kie atsakymai: Kalbėdami apie 
Vakarų civilizacijos teikiamą 
gerovę, mes pasisakysime už ma­
terializmą, kurį mes atmetame 
kaip visuomenės ir gyvenimo 
pagrindą.

Vokiečiai nori iškelti vėl tau­
rumą ir pasiaukojimą. Naujieji 
vadai nebesiūlo mirti už fater- 
landą arba fiurerį. Bet vakarie­
čiai, jei jiems iš tikrųjų yra bran 
gi laisvė, žmogaus vertė, teisin­
gumas, religija, turi būti pasi­
ryžę už tuos idealus ir mirti.
Komunistai ginkluoja 
darbininkus

> BERLYNAS. — Pagal 4 di­
džiųjų nugalėtojų susitarimą, 
civiliai vokiečiai neturi teisės 
nešioti ginklus. Bet pereitą sek­
madienį, minint Rytų Vokietijoj 
Kari Liebknechto ir Rozos Luk- 
semburg nužudymą spartakinin- 
kų sąmoksle, Rytų Berlyne pa­
radavo tūkstančiai darbininkų, 
ginkluotų karabinais ir automa­
tiniais šautuvais.

Oktopas velkasi už 
plausto užsikabinęs

“Cantuta” plaukia ^Kom-Tiki” 
keliu

LIMA, Peru. — Penki nuoty­
kių ieškotojai, pasileidę baisos 
rąstų plaustu iš Peru pakraščių 
į Polineziją, sėkmingai artėja 
savo tikslo.

Kelionės pradžioj reikėjo šauk­
tis pagalbos iškelti iš plausto 
vienintelę moterį. Ji susirgo, 
šiaip šis plaustas, vardu “Can­
tuta”, slenka vėjo ir Humboldto 
srovės nešamas į vakarus, kur 
1947 metais praplaukė norvegų 
mokslines ekspedicijos plaustas 
“Kon-Tiki”.

“Cantuta” palaiko radijo ry­
šį su. vienu mėgėju Limos mies­
te. Šis, reikalui esant, parduoda 
žinias toliau. Viename iš pasku­
tinių pranešimų iš ♦‘Cantuta”’ 
kalbama apie slaptą plausto ke­
leivį — aštunkojį. Dieną jis lai­
kosi plausto apačioj. Bet naktį 
įsidrąsina ir savo čiuptuvais pa­
siekia plausto viršų.

IŠ VISO PASAULIO

Komunistų įtaka Indonezijoj
JAKARTA, Indonezija__ Pre

zidento Sukamo iniciatyva sek- 
maidenį buvo suorganizuotas 
masinis mitingas “prieš kolonia­
lizmą”, kuriame kalbėjo didžių­
jų partijų — nacionalistų, mos- 
lemo ir komunistų — vadai. Vė­
liau minia priartėjo prie prezi­
dento rūmų ir čia prez. Šokamo 
pareiškė įsitikinimą, kad šios 
trys partijos gali gražiai bendra­
darbiauti ir kad komunistai tu­
rės būti priimti į naujai orga­
nizuojamą vyriausybę.

Darbiečių muštynės su policija
VALETTA, Malta. — Vadina­

ma progresyvi konstitucinė par­
tija, siekianti nutraukti ryšius 
su Anglija, suruošė sekmadienį 
masinius susirinkimus. Darbo 
partijos nariai, kurie nori Mal­
tos kolonialinį statusą pakeisti 
į Britų Bendruomenės nario sta­
tusą, daugely vietų susirėmė su 
minėtais separatistais. Kai atėjo 
pastariesiems į pagalbą policiją, 
darbiečiai pradėjo muštynes ir 
su policija.
Suomiai renka prezidentą

HELSINKIS. — Pirmadienį ir 
antradienį suomiai rinko 300 
elektorių, kurie turės išrinkti 
naują respublikos prezidentą. 
Kandidatų į prezidentus yra 7. 
Tarp jų svarbieji yra: dabartinis 
85 metų nepartinis prezidentas 
Paasikivi, ūkininkų partijos kan­
didatas dabartinis premieras Ke­
kkonen, socialdemokratų — Fa- 
gerholm (parlamento pirminin­
kas), konservatorių partijos — 
Tuomioja (buv. Suomių banko 
gubernatorius).

Prancūzai nušovė 71 sukilėlį
ALŽYRAS, Alžerija. — Vien 

tik pereitą šeštadienį kalnuoto­
se Alžerijos srityse (Aures ir 
Nemencha) prancūzų saugumo 
kariuomenė nušovė 71 vietos su­
kilėlį ir 41 paėmė į nelaisvę. Iš 
prancūzų žuvo 3 kareiviai, 15 
sužeista.
Austrų koalicija pavojuj

VIENA. — Austrijos koalici­
nėj vyriausybėj bręsta krizė dėl 
didelių nuomonių skirtumų tarp 
katalikų liaudies partijos ir so­
cialistų. Pastarieji reikalauja 
nacionalizuoti iš Sovietų atgau­
tą žibalo pramonę ir aviacijos 
linijas. Liaudies partija, kurios 
vadas Raab dabar yra kancleriu, 
tam griežtai priešinasi.

— Milwaukee, Wis., sekmadie­
nį užsidegė 3 aukštų gyvenama­
sis namas. Iš 28 gyventojų, pa­
tekusių ’į pavojų, 22 išgelbėjo 
ugniagesiai, o kiti 6 žuvo. Tarp 
išgelbėtojų 16 yra sužeistų .

— Kipro saloj teroristai pra­
dėjo užpuldinėti ir tuos graikus, 
kurie stovi nuošaliau jų sąjūdžio 
už prisijungimą prie Graikijos. 
Per tris dienas nužudyti 3 stam­
besni ūkininkai.

Peronistai grumiasi su policija "Respublikos susirinkimo" Buenos 
Aires, Argentinoje, metu kongreso rūmu aikštėje. Pirmas didesnis 
politinis mitingas nuo Perono pašalinimo sutraukė 100,000 minią. 
Peronistai kaltinami bandymu ašarinių dujy bombomis ir tuščiomis 
bonkomis išsklaidyti mitingą.

SOVIETAI NEBEARS PLĖŠIMŲ AZIJOJ

Tai matyti iš naujai paskelbto 5 m. plano
MASKVA. — Kaip matyti iš naujai paskelbto penkmečio plano, 

Sovietai šiais metais baigs savo gigantišką sumanymą paversti 
milžiniškus Azijos plotus dirbama žeme.

Ateity Sovietai ars tik tokias 
žemes, kurios gali duoti gerą 
derlių ir nereikalauja didelio ka­
pitalo.
Giriasi ir tuo, kas padaryta

Sovietai giriasi, kad baigiant 
pildyti senuosius planus, bus bu­
vę iki šių metų pabaigos suarta 
30 mil. hektarų (arba 74 mil. ak­
rų) plėšimų ir paversta į dirba­
mą žemę. Po to “plėšininių že­
mių įsisavinimas”, kaip kad sa­
ko 'komunistų agitatoriai, bus 
prilaikytas.
Chruščiovo planai nepasisekė

Azijdš neapdirbamų plotų ko­
lonizavimas buvo didžiausia Ni­
kitos Chruščiovo svajonė. Jis 
yra tų kolonizavimo planų auto­
rius. Pagal tuos planus, šimtai 
tūkstančių jaunimo iš Europos 
Rusijos ir pavergtų tautų (neiš­
skiriant ir Lietuvos) buvo ge­
ruoju, piktuoju ir apgaulėmis iš­
siųsta plėšti Kazachstane ir ki­
tose Sovietų Azijos srityse že­
mės, steigti naujus kolchozus, 
gyvenant ir dirbant pačiomis pri- 
mityviškiausiomis ir laukiniš- 
kiausiomis sąlygomis.
Pastangos nedavė vaisių

Kad ir nesiskaitydami su dar­
bo jėga, Sovietai turėjo pripažin­
ti, kad įdėtasis kapitalas į plėši­
mus ir naujuosius ūkius nedavė 
lauktų vaisių. Visam tam rei­
kia darbo įrankių, šiokių tokių 
mašinų, trąšų ir pastatų, jei ne 
žmonėms, tai nors gyvuliams ir 
javams.

Dėlto, planuodami savo naują­
ją “piatilietką”, Sovietų vadai 
bus apraminę Chruščiovą, kad 
jis laikytųsi daugiau gyvenimo 
tikrovės ir geriau išnaudotų bau­
džiauninkų darbą ir leidžiamas 
lėšas.

— Pirmadienį iš Sovietų Są­
jungos grįžo dar 472 vokiečių 
karo belaisviai. Tarp jų 208 bu­
vo ligonys.

I Vėliausios Žinios I
— General Motors, didžiausias 

gamybinis trestas Amerikoj, 
šiais metais investuos dar $1 bi­
lijoną savo gamybos įmoftiėms 
ir priemonėms išplėsti.

— Bombėjaus valstybės poli­
cija Indijoj suėmė 350 komunis­
tų vadų, sukėlusių kruviną strei­
ką geležinkelių dirbtuvėse.

— Naujame Norvegijos biu­
džete pasiūlyta padidinti išlaidas 
mokykloms, ligoninėms ir socia­
linei apsaugai. Gynybos išlaidos 
bus kiek mažesnės, kaip 1956 m.

— Sovetų premieras Bulgani­
nas pareiškė, kad jo vyriausybė 
yra pasiruošusi be jokių politi­
nių sąlygų teikti Pietų Amerikos 
respublikoms technikinę para­
mą.

— Mendes-France, prancūzų 
radikal-socialistų partijos vice­
pirmininkas, paaiškino partijos 
susirinkime, kad premjero Faure 
pašalinimas iš partijos tebegalio­
ja ir kad jis nemano su juo susi­
taikinti.

—: Japonų minogaudžiai išsiųs 
ti ieškoti Sovietų minų, kurios 
sudaro didelį pavojų žvejybai ir 
laivininkystei. 4 tokias rusų mi­
nas išmetė į Honshu salą.

— Norvegija kad ir nenoro­
mis, priėmė Sovietų raudonojo 
kryžiaus $12,500 pašalpą nuken- 
tėjusiems nuo audrų gyvento­
jams. Norvegai atmetė panašius 
JAV, Anglijos, Švedijos ir Da­
nijos pasiūlymus.

— Vakarų Vokietijos statybos 
unija išardė 10 savo skyrių, nu­
stačius, kad jų vadovybė buvo 
patekusi į komunistų rankas.

— JT generalinis sekretorius 
Dag Hammrskjold atskrido iš 
New Yorko į Londoną. Po pasi­
tarimų su anglų vyriausybe, jis 
vėliau skris į Vidurinius Rytus, 
ieškodamas būdų sutaikinti ara­
bus su žydais.

Dviejų kunigų kova 
dėl bažnyčios

Nepaisė vyskupo patvarkymo
NEW YORKAS. — Savotiškas 

spektaklis pereitą sekmadienį 
vyko Šv. Trejybes protestantų 
episkopatų bažnyčioj Brooklyne.

Kun. William H. Melish buvo 
pašalintas savo vyskupo James 
de Wolfe iš šios bažnyčios. Kai 
atėjo naujai paskirtasis kunigas 
Robert. K. Thomas dalyti komu­
niją, jis jau rado bažnyčioj be­
sidarbuojant pavarytąjį kunigą.. 

Tikintiesiems buvo kiek keis­
ta, kad šiuodu kunigu, bėgdami 
vienas kitam už akių, dalino ko­
muniją. Galiausiai, kai Melish 
pradėjo laikyti pamaldas ir saky­
ti pamokslą nuo altoriaus, nau­
jai paskirtasis kunigas Thomas 
įlipo į sakyklą ir pareiškė, kad 
jam nusibodo daryti juokus iš 
religinių dalykų.

Įtampa augo. Kun. Thomas 
pasiūlė sugiedoti psalmę 118. 
Kun. Melish paliepė atskleisti 28- 
tąją psalmę, žmonės ėmė skirs­
tytis ir ginčytis, katras iš ku­
nigų yra teisėtas.
“Komunistiškas” kunigas

Anksčiau šios bažnyčios klebo­
nu buvo Dr. John H. Melish, Wil- 
liamo tėvas. Bet 1949 metais 
vyskupas jį pašalino už tai, kad 
jis gynė savo sūnų, minėtą ku­
nigą William H. Melish, kaltina­
mą simpatijomis komunizmui.

Jo sūnus buvo paskirtas tik 
padėjėju, bet pereitą antradienį 
bažnyčios taryba nutarė jo ne- 
beįsileisti ir atimti bažnyčios rak 
tus. Bet, Melish šalininkai pasi­
dirbo raktus ir jau anksti rytą 
įleido Melish į bažnyčią.

Moterys politikoj
Aiškina Edeno bėdas 
konservatorių tarpe

LONDONAS. — “Sunday Dis­
patch” laikrašty komentatorius 
Forbes rašo:

“Yra tiesa, kad lady Pamela 
griežtai kritikuoja ne tik sir An­
thony Eden, bet ir lady Eden”.

Lady Pamela Berry yra kon­
servatorių dienraščio “Daily Te­
legraph” vyr. redaktoriaus žmo­
na. šis dienraštis, anksčiau rė­
męs ir gyręs Edeną, kaip tinka­
miausią Chruchillio įpėdinį, pa­
starosiomis savaitėmis pasidarė 
labai nedraugiškas. “Daily Te­
legraph” atrodo būtų patenkin­
tas, jei Edenas atsistatydintų.

Visa eilė anglų laikraščių ra­
šo, kad šitoks “Daily Telegraph” 
nusistatymas turi bendro su mi­
nėtu dviejų lady antipatija viena 
kitai.

Judaizmo taryba 
prieš sionistus

NEW YORKAS. — Amerikos 
judaizmo tarybos pirmininkas 
Coleman pasiuntė valstybės sek­
retoriui Dulles laišką, kuriame 
jis sako, kad 6 sionistų organi­
zacijos, kurios šaukia Washing­
tone bendrą konferenciją, netu­
ri teisės kalbėti Amerikos žydų 
vardu apie JAV politiką Viduri-’ 
niuose Rytuose.

Nuorašai pasiųsti senato ir at­
stovų rūmų nariams. Judaizmo 
taryba, kuri yra priešinga sio­
nistų veiklai, savo laiške sako; 
Izraelio nacionalizmas turi ne­
išeiti iš Izraelio ribų. Judaistai 
nenori suplakti judaizmo, religi­
jos, su žydų nacionalizmu — sio­
nizmu.I

NORS IŠLAIDOS DIDESNĖS, BET 
JOS BUS MAŽESNĖS UŽ PAJAMAS

Vyriausybe nusistačiusi prieš mokesčių mažinimą
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pasiun­

tė Kongresui patvirtinti išdirbtą ateinančių metų vyriausybės pa­
jamų ir išlaidų sąmatą (biudžetą).

Mokesčių politika 
nukreipta prieš 
smulkias įmones

Ikes vyriausybė pataikaujanti 
didžiosioms kompanijoms

WASHINGTONAS, DTE. — 
Kongreso atstovas Wright Pat­
man (dem., Tax.), įvairių eko­
nominių įstatymų projektų au­
torius, sako, kad Eisenhofwerio 
vyriausybės mokesčių politika 
proteguoja stambiąsias kompa­
nijas, bet griauna mažesniąsias, 
finansiškai silpnesniąsias įmo­
nes.

Jei vyriausybė nepajėgs su­
valdyti dabartinės ūkinės srovės, 
susilauksime laikų, kada, visi ša­
lies turtai ir gerybės priklausys 
keliolikai korporacijų, sako tos 
srities ekspertas Patman.

Rado kada mokytis 
vairuot automobilį

Vidurnakčio tragedija paplentėj
MONMOUTH, Ill. — William 

W. Trial, 28 metų, iš Galesburg, 
Ill., 1950 m. neteko vairavimo, 
leidimo už važiavimą girtame 
stovy.

Jis nusisamdę sunkvežimį iš­
mokyti vairuoti savo žmoną. 
Laiką pasirinko vidurnaktį. Kar­
tu pasiėmė ir tris mažamečius 
vaikus.

Privažiavus kryžkelę 5 mylias 
nuo Monmouth, sunkvežimis, 
žmonos vairuojamas, nukrito į 
daubą paplentėj ir apsivertė. Ne­
laimėj žuvo 4 metų duktė Phil. 
Mrs. Trial sunkiai sužeista. Ki­
ti du vaikai, 5 ir 3 metų, o taip 
pat pats tėvas, išliko nesužeisti.

New Yorko miestas 
be anglies, alyvos
NEW YORKAS. — 3,000 šofe­

rių, išvežiojančių miesto gyven­
tojams alyvą ir anglį namų ap­
šildymui, atėmė darbdavių pasiū­
lymą pridėti 20 centų už valan­
dą ir išėjo į streiką.

gis .stųeikas nėra visuotinis, 
bet streikininkai išvežiodavo apie 
60% kuro miesto gyventojams ir 
įstaigoms.

Miesto darbo reikalų komisa­
ras Seitel turi artimiausiomis 
valandomis rasti kokią nors išei­
tį-

4 VAIKŲ MOTINA UŽSIMANĖ 
PAŽAISTI, IR UŽSIMUŠĖ

PHILADELPHIA. — Bellevue 
Stratford viešbuty viena iš ba­
ltavo jančių ponių, Mrs. Louise 
White Schoettle, 44 metus, no­
rėjo parodyti, kaip ji čiuoždavo 
laiptais, būdama maža mergaitė.

Užsėdus ant laiptų turėklių, 
ji neteko pusiausvyros, nukrito 
laiptų šachta 37 pėdas ir Užsi­
mušė.

Mrs. Schoettle paliko 4 vaikus. 
Nuo 1946 metų ji gyveno išsis­
kyrusi su savo vyru.

_Laukiniai Motilon tautelės 
indėnai užpuolė strėlėmis Vene- 
zuelos medžių kirtėjus nuošales­
nėj vietoj netoli Maracaibo. Du 
kirtėjus sužeidė.

Praėjus 3 metams nuo respu­
blikonų atėjimo į valdžią, jie ga­
liausiai įgyvendino — bent po­
pieriuj — savo rinkiminį pažadą, 
kad jie pradės šeimininkauti, re­
miantis subalansuotu biudžetu, 
tai yra, neišleidžiant daugiau, 
negu kad gaunama pajamų.
Turėsią pusę bilijono pertekliaus

Eisenhowerio vyriausybės 
1956—1957 metų sąmate numa­
tyta $66.3 bil. pajamų ir $65,865 
bil. išlaidų, kas reiškia $435 mi­
lijonų perteklių.

Vyriausybė apskaičiavo, kad 
ji ir šiuos 1955—1956 biudžeti­
nius metus, kurie pasibaigia bir­
želio 30 dieną, suves su pertek­
lium $230 milijonų sumai.

Per eilę metų vyriausybė buvo 
priversta daugiau išleisti, negu 
kad surinkdavo į iždą. Vyriausy­
bės įsiskolinimas pasiekė $274.- 
53 bil. Pagal dabartinį ir atei­
nančių metų biudžetą, įsiskolini­
mo suma nukris iki $273.8 bil. 
Nenori mažinti mokesčių

Demokratai, kurie turi kongre­
se daugumą, nėra linkę tiek daug 
spausti gyventojus vien dėlto, 
kad galėtų pasigirti subalansuo­
tu biudžetu. Jie prikiša respubli­
konų valdžiai ir tai, kad jie, be­
siekdami bet kuria kaina suba­
lansuoti biudžeto, stato į pavo­
jų šalies saugumą, mažindami 
kariuomenę ir neskirdami kiek 
reikiant lėšų naujiesiems gink­
lams.

Demokratai jau pereitame kon 
grėsė bandė sumažinti mokes­
čius. Atrodo, kad jie, svarstant 
kongrese biudžeto projektą, pa­
siūlys nors šiek tiek sumažinti 
mokesčius, kad iš dabartinės ūki­
nės gerovės pajustų palengvė­
jimą ir mažiau uždirbantieji gy­
ventojai.

Krašto apsaugai, ginklams, 
įskaitant ir sąjungininkų 1956— 
1957 m. biudžete numatyta $900 
mil. daugiau negu šiame biudže­
te, būtent, apie $40 bil., kas su­
daro 61% visų išlaidų.

Izraelis, Egiptas 
nenori karo, sako 
Dulles padėjėjas

Bet Sovietai, palaikydami 
arabus, pavojus padidino

WASHINGTONAS, D. C. — 
Izraelio ambasadorius Abba 
Eban paprašė valstybės depar­
tamentą sutvarkyti susitikimą su 
sekretorium Dulles, su kuriuo 
jis nori baigti derybas dėl nau­
jų ginklų pirkimo.

Jei Izraelis negaus iš Ameri­
kos prašomų ginklų, Egiptas jį 
užpuls per ateinančius mėnesius, 
taip kalba Izraelio atstovai.

Bet George Allen, valstybės 
departamento Vidurių Rytų sky­
riaus vedėjas, CBS programoj 
“Face the Nation” dėstė sekma­
dienį, kad tikrovėj nei Egiptas, 
nei Izraelis nenori karo.

Tačiau šioj erdvėj yra fakto­
rių, kurie kelia realų karo pa­
vojų. Tarp tų faktorių jis išvar­
dino Sovietų Sąjungą, kuri pasi­
rodžiusi šiame konflikte pačiu 
neatsakingiausiu būdu, palaiky­
dama arabų pusę.



TRUMPAI

— Marijona Walskiene, 3259 
Pierce Ave., netoli savo namų 
paslydo ant ledo ir griūdama su­
laužė kojos kaulą. Gydėsi šv. Elž­
bietos ligoninėje. Dabar .yra na- 

-mie, bet vaikščioti gerai dar ne­
gali.

— “Buhalterijos klaida” pa­
skutinį kartą Chicagoje statoma 
sausio 2'2 d., sekmadienį, 4 vai. 
Lietuvių Auditorijos patalpose, 
3133 S. Halsted St. Pertraukų 
metu ir po vaidinimo veiks ba­
ras. Po vaidinimo bus šokiai gro­
jant žinoma j ai B. Pakšto kape­
lai. Įėjimas nupigintas — suau­
gusiems '$1.75 ir studentams ir 
moksleiviams 1 dol. Chicagos 
Lietuvių Teatrą administruoja 

■Lietuvių Bendruomenė.
I — Dr. Vydūno Vardo Studen­
tų Skautų šalpos Fondui aukojo 
’po $5: Dr. Mikelėnas (Chicago) 
ir P. Mažeika (Providence, 'R. L). 
Po $4: N. Grigaliūnienė (Chica- 

-go) ir L Vilčinskis (So. Boston, 
-Mass). Taip pat prisiuntė $5 R. 
Šukys (So. Boston, D^ass.) ir 
prašė persiųsti prof. Myk. Bir­

žiškai — Akademikų Skautų 
Garbės Nariui. Aukos siųstos 
per V. šliupą, P. O. Box 3533, 
Merchandise Mart Sta.t Chicago 
54, Ill.

— Prof.’ Stasys Dirmantas, 
atsargos generolas, buvęs Lietu­
vos krašto apsaugos ministeris, 
aktingas dalyvis kuriant Lietu­
vos nepriklausomybę, blis pa­
grindinis kalbėtojas vasario 12 
d. Marijos Aukštesniosios Mo­
kyklos salėje Chicagoje per Lie­
tuvos nepriklausomybės 39 me­
tų paskelbimo sukakties paminė­
jimą.

Atkreipkite dėmesį

Iš Europos gauta 68 rūšių lie­
tuviškų plokštelių gramofonams 
ir įvairių gaidų dainininkų K. 
Petrausko, A. Rutkausko, Gri­
gaitienės, Šabaniausko, Dolskio, 
komp. Gruodžio, Šimkaus ir kt. 
Reikalaukite katalogo, atsiun- 
eiant už jį 90c. J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. ' (Sk.). ‘

— v UeVuvla
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bns Anknkirnp iwmft šio vajam

' LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
» morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:
GRovehill 6-5078

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, rnatrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 1
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, HJ.INO1S g

CRANE SAVINGS' & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS '

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

18-tos gatves 
apylinkė
SLA 129-tos kuopos veikla

Metinis SLA 129-tos kuopos 
susirinkimas įvyko sausio 1 d. 
Buvo renkama 1956 metams val­
dyba. Išrinkti pirmininku F. M. 
Valaitis, vicepirmininku St. Tar- 
kauskas, protokolų raštininku J. 
Gelgaudas, finansų rašt. Marce­
lė Jašinskienė, iždininku J. Ja- 
šinskas, iždo globėju ir daktaru 
kvotėju Dr. P. Z. Zalatoris, ko­
respondentu J. Gelgaudas.

SLA 129 kuopos nariams svar­
bu žinoti, kad negalį susirinki­
muose dalyvauti, mokesčius gali, 
užsimokėti finansų raštininkei 
M. Jasinskienei, kurios adresas 
yra: 3155 W. Augusta Blvd. Ta­
čiau pageidaujama, kad jai iš 
anksto būtų pranešta, jog nori­
ma pas ją atsilankyti ir mokes­
čius sumokėti. Jos telefonas: 
Vanburen 6-4547.

Nutarta per metus laikyti pen­
kis kuopos susirinkimus. Vieta 
— 713 W. 18uh St. Susirinkimai 
bus laikomi pirmą sekmadienį 
šiais mėnesiais: sausio, kovo, 
birželio, rugsėjo ir gruodžio. To­
kiu būdu sekamas iš eilės kuo­
pos susirinkimas įvyks kovo 4 d. 
Vadinasi, pirmą to mėnesio sek-

I madienį. Pradžia 1 vai. po pietų.
J. Gelgaudas, prot. rašt.

Iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos

Šį penktadienį, sausio 20, 
įvyks Chicagos Lietuvių Drau­
gijos metinis susirinkimas. Pra­
džia 8 vai. vakare. Vieta — 2403 
W. North Ave.

Kaip paprastai tokiuose susi­
rinkimuose, bus pateikti valdy­
bos raportai, iš kurių paaiškės 
mūsų draugijos finansinis sto­
vis.

Svarbus bus įstatų komisijos 
raportas. Per pereitus metus ko- 

I misija laikė bent kelis susirinki­
mus, peržiūrėjo dabartinę drau­
gijos konstituciją ir priėjo išva­
dą, kad reikalingos yra pataisos. 
Tas pataisas kotnisija pateiks 
susirinkimui priimti.

Šį sekmadienį, sausio 22, Šoko- 
lų salėje, 2337 S. Kedzie av., 
įvyksta draugijos metinis kon­
certas. Visiems nariams kartu 
su laiškais bei balotais buvo iš­
siuntinėti ir vadinamieji “orde-

Nusisekęs
J. Krištolaitytes 
koncertas

Lietuvių Studentų šalpos Fon­
do ir Studentų Sąjungos praėju­
sį šeštadienį, sausio 14 d., Lietu­
vių Auditorijoje surengtas so­
listės Juzės Krištolaitytės dvie­
jų dalių koncertas kad ir nesu­
traukė labai didelio klausytojų 
skaičiaus, bet praėjo sėkmingai. 
Solistė atliko Banaičio, Radžiū­
no, Echarto, Schuberto, Rossini, 
Mozarto ir kitų kompozitorių 
kūrinius. Akompanavo A. Kučiū­
nus.

Veikė užkandžių ir gėrimų bu­
fetai. šokiams grojo B. Pakšto 
orkestras. Buvo pasigendama 
aktyvesnio pačių studentų pasi­
reiškimo.

PRANEŠI M A I
SUSIRINKIAAŲ !R PARENGIMŲ

Žemaičių Kultūroš Klubo metinis 
susirinkimas įvyks trečiadieni, sausio 
18 d., Hollywood lųn svetainėje, 2417 
W. 43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Humboldt Park Lietuvių Klubo mė­

nesinis susirinkimas Įvyks sausio 18 
d., trečiadienį, 8 vai. vakare, 3600 W. 
North Ave. Visi nariai prašomi daly­
vauti. —J. G. R., rašt.

E
MATTHEW DAVIDONIS 

gyv. Lake Pelite, Highwood, 
Lake Villa, III.

Mirė 1956 m. sausio 14 dieną, 
5:50 valandą vakare, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, Šim- 
teliškių kaime, ilgą laigą gyve­
nęs Biržų mieste.

Paliko nuliūdę: žmona Bri- 
gida, sūnus Albert, marti Helen, 
duktė Alice Miller, žentas Stan­
ley; 4 anūkai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė prie Garfield Park 
Moterų ir Vyrų Pašalpinio Klu­
bo ir keistučio Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, 
sausio 18 dieną, 1:30 valandą 
po pietų. Kūnas bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Matthew Davidonio 
giminės, draugai, bei, pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami' dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė,
Marti, Žentas ir Anūkai.

Laid, direkt. Antanas Petkus. 
Tel.: TOwnhall 3-2109.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO K. ILLINOIS

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! ■

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

1
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 gg

' (i vakarus nuo California Avenue) =
CHARLES ZEKAS, Secretary K

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. «
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. »
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riai” įėjimo biletams. Prie kasos, 
padavus orderį, už biletą terei­
kės mokėti tik vieną dolerį. Ne­
turintieji orderių už biletus tu­
rės mokėti po $1.50.

Kiekvienais metais pasitaiko, 
Ikad nemažas skaičius išsiųstų 
laiškų grįžta atgal. Tai įvyksta 
dėl to, kad nariai persikelia gy­
venti į kitas vietas, bet draugi­
jos raštinei nepraneša savo nau­
jojo adreso. Tokie nariai, jei no­
ri dalyvauti koncerte, orderius 
gali gauti raštinėje.

Dabar apie patį koncertą. Pro­
gramą atliks Chicagos Pirmyn 
choras ir visa eilė solistų, bū­
tent: O. Skever-Stephens, A. 
Peškys, A. Snarskis, J. Lauru- 
šonis, J. Kelly, V. kabelio, C. 
Austin ir Irene Protas.

Kaip matote, koncertas bus 
labai įvairus. Visi nariai kvie­
čiami kaip galima gauisingiau 
dalyvauti. Koncertas prasidės 4 
vai. po pietų. —V.

B. Pūkelevičiūte 
laimėjo romano 
konkursą

“Draugo” romano konkursą, 
kurio iniciatorium prieš penketą 
metų buvo Clevelando Čiurlionio 
vardo ansamblis, šįmet laimėjo 
Birutė Pūkelevičiūte, už romaną 
“Aštuoni lapai”. Praėjusį sekma­
dienį Sokol salėje jai buvo iškil­
mingai įteikta $1,000 premija.

B. Pūkelevičiūte gyvena Mon- 
trealy, Kanadoje. 1952 m. Bal­
tija Toronte išleido jos pirmą 
poezijos rinkinį — “Metūges”.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

I a. Hb a. I
MATILDA GINTALAS 
(pagal tėvus Briškaitė) 

gyv. 4526 So. Fairfield Ave.
Mirė 1956 m. sausio 15 dieną, 

11 vai. vakare, sulaukusi pusės
■ amžiaus. Gimus Lietuvoje, Ma- 
i žeikių apskr., Sedos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy- 

M ras Jonas, du sūnūs: Walter, 
marti Sophie ir anūkė Judy; 
John, Marti Bernice ir anūkė 
Joan; duktė Jacqueline, sesuo 
Petronėlė Karklelis ir jos šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė LRKSA 160 kuopai.
Kūnas pašarvotas John F.

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie- K 
M nį, sausio 19 d„ 9:30 vai. ryto.

Kūnas bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Matildos Gintalas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse iiS suteikti jai pas­
kutinį patam avima ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Duktė, Sesuo, 
Marčios ir Anūkės.

Laidotuvių direkt. John F. K 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

■ S V* IRk a Gėlės MylintiemsOBJ A Vestuvėms O Ib f* Banketams I B M* BĮ Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

f“—-  ..............................................;— ■
Siunčiam Gėles

Telegramų | 
Visas Pasaulio 

Dalis. 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVEIKIS
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1419 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Mirė 1956 metų sausio 14 d., 
4:00 valandą po pietų, sulaukęs 
senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių ap­
skrityje, Šidlavos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: du posūniai: 

Ambrose Stalnonis ir Steven 
Stalnonis ir jo žmona Charlotte, 
anūkas Robert; 6 pusseserės: 
Frances Matuza, Bernice Stada- 
lis, Railienė, Sophie Bashleben, 
Catherine Wesley ir Ann Deruz 
ir jų visų šeimos; pusbrolis 
John Matuza, jo šeima ir dau­
gelis kitų giminių, draugu bei 
pažįstamu.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
| Klubui.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
| koplyčioje, 10821 So. Michigan | 
į Ave.

Trečiadienį, sausio 18 dieną, I 
g 10 valandą ryto bus lydimas iš i 
ig koplyčios į Lietuvių Tautines 
I kapines.

Visi a. a. Prano Andružaičio 
$ giminės, draugai bei pažįstami 
I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
| laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
i kutini patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą.

Nuliūdę lieka: ■ i
Posūnis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Bukauskas. 
Tel.: COmmodore 4-2228.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mano buv. Kaimynams Teis. Justui Liudžiui, gyv.
Cleveland ir Jonui Liudžiui, gyv’ New Britain, 

jų brangiai Mainytei mirus, 
giliausią užuojautą reiškiame

Jonas švarplaitis ir šeima
.................— ---------------T..-................./

HELEN AMBROSE 
(GIMUSI KURLINSKAITĖ)

gyv. 927 W. 34th Place, Chicago, Ill.

Mirė 1956 metų sausio iiuen. 2 dieną ir palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Velionė Heleh Ambrose negali atsidėkoti tiems, kurie su­
teikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją Į amžinybės 
vietą. Todėl aš, atmindamas ją ir apgailėdamas josios mirti, 
dėkoju: artistam Algirdui Braziui ir Genovaitei Giedraitienei 
už gražiai atliktas laidotuvių apeigas koplyčioje;

Algirdui Braziui už pasakytą atsisveikinimo kalbą koply­
čioje; Povilui J. Ridikui už pasakytas, kalbas koplyčioje ir 
kapinėse; ypatinga padėka mano broliui Antanui, A. Mačiui- 
kienei, Omai Radauskienei ir panelei Adai Pavilionis, kurios 
pakaitomis dieną ir naktį prižiūrėjo velionę ligoninėje ir 
daug pasitarnavo liūdesio valandoje; '

Chicagos Lietuvių Draugijai už grabnešių pasiuntimą, vi­
siems už gėlių pasiuntimą ir šv. Mišių atnašavimą;

Dėkoju karstanešiams, nunėšusiems ją į amžinojo, poilsio 
vietą; visiems mano mylimos žmonos Helen laidotuvių daly­
viams, giminėms, draugams bei pažįstamiems; visiems per 
laiškus, telegramomis, asmeniškai ar per spaudą pareišku- 
siems užuojautą liūdesio valandoje taria nuoširdų ačiū.

*»
Nuliūdęs vyras, Vincas B. Ambrose.

lohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

y

Seniailsia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR N AKT} 
«

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3^851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

į LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

' MAŽEIKA 4EVANS
a . . •
( LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ;; /;

1 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

f 6845 S. Western Ave. RE 7-8609-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
V sociad jos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1 116 S. 50th AVE« Cicero. Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

’ PETRAS R GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

: Tims Bieliūnas"
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE Fe RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P, J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS“N A U JIENOSE’
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Eastono lietuvių visuomeninio gyvenimo 
bruožai

(Tęsinys)
Easton, Pa., lietuvių tarpe 

esama tokių, kurie remia ir ko­
respondencijas rašo “Laisvei”. 
Tas laikraštis taip pat įtrauktas 
į Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepatikimos spaudos sąrašą, sve­
timiems agentaujančios. Be kitų 
“Laisvės” rėmėjų tarpe yra jos 
vajaus dalyvis vietos verslinin­
kas lietuvis L. Tilwick. 1955 m. 
“Laisvės” vajuje jis surinko 340 
punktų. Jei vietos gyventojai 
žinotų jo įsitikinimus, vargu jis 
pajėgtų verstis bizniu.

“Laisvės” rėmėju yra ir S. 
Sharkey (Lukauskas). Jis 1949 
m. jos vajuje turėjo 81 punktą. 
S. Sharkey yra vienas uolesnių 
Easton lietuvių piliečių klubo 
veikimo gairių nujstatinėtojas, 
kumštinės “politikos” mėgėjas, 
(žiūr. 1949 m. “Laisvės” Nr. 
232, 1950 m. Nr. 30 ir 1955 m. 
Nr. 233, 234 ir kitų metų tuos 
“Laisvės” numerius, kur įdėtos 
jos vajaus apyskaitos).
1956 m. Easton lietuvių klubo 
valdyba

Easton lietuvių piliečių klubo 
valdyba jau kelinti metai per­
renkama ta pati. 1956 m. klubo 
valdybos nariais irgi liko tie pa­
tys. Maža kas narių atsilankė į 
susirinkimą, todėl nebuvo kas 
paragintų rinkti kitus.

Klubo valdybos pirmininku 
perrinktas Augustas C. Lukaus­
kas. Jo tėvas S. Sharkey. A. Lu­
kauskas gimė Amerikoj, netai­
syklingai kalba lietuviškai. Ben­
driems lietuvių reikalams jis yra 
abejingas.

Vicepirmininku pasiliko Char­
les Arman, katalikas, pritaria 
visam valdybos veikimui. W. Ab­
romaitis, finansų setkjretorius, 
gimęs JAV, nesiįdomauja visuo­
meniniu lietuvių gyvenimu. Ma­
deline Slopik, treasurer, kalba 
lietuviškai, bet bendrai lietuvių 
gyvenimas jai svetimas. Eveline 
Farion, valdybos sekretorė. Tai 
toji klubo ašis, apie kurią visa 
valdyba sukasi kaip stebulė; ji 
ta, kuri žino ką daro, ko siekia; 
ji ryški “Laisvės” šalininkė. Kas- 
ty J. Srauss, manager, klusnus 
pakelti ranką sekretorės nurody­
mais. J. Meskaukas, valdybos 
narys, kitų valią vykdąs.

F. Abakan, B. Sodaitis, J. 
Adams, J. Stauss ir Sharkey su­
daro klubo direktoriją. Tos di­
rektorijos faktiškuoju centru 
yra St. Sharkey, kumštinio veiki­
mo šalininkas ir į vieną dūdą 
pučiąs kartu su E. Farion. Kiti 
dar klubo pareigūnai yra: St. 
Zaustis, Hilda Katuck, A. Slopik, 
W. Adams ir R. Stamet.

Visų jų tarpe esama pareigin­
gų katalikų, R. katalikų parapi­
jos narių, bet gal jiems trūks­
ta drąsos veikti savarankiai, ne­
priklausomai. O gal sąmoningai 
jie veikia valdyboje nepriešta­
raudami tiems nariams, kurie 
neigia bendrą lietuvių tautos rei­
kalą, užgiria Lietuvos okupaci­
ją ir be bimbinės kitos lietuvių 
spaudos nenori žinoti.

O beveik visi tie, kurie gimė 
JAV bendrai giliau nesidomi lie­
tuvių klubo veikimu. Jei jie į>ūtų 
visuomeniškai jautresni, susi­
prastų, ką jie nesąmoningai re­
mia.

CRANE SAVINGS XAN
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper* 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00C 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Pasimatykite su savuoju elektrinių įrengimų verslininku.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

GARSINKITE NAUJIENOSE
PUBLIC

©Sęg "LITTLE BILL" says: "Dry clothes electrically for pennies a day I"
SERVICEt COMPANY
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Baigiamoji pastabelė
Iš šalies žiūrint, atrodo keis­

toka, bet tokių “koalicijų” ne 
tik lietuvių klubo valdyboj pasi­
taiko, bet net tūlų valstybių vie­
šame gyvenime. Jei ne kitų 
žioplystės, neapdairumas ir per­
dėtas “geraširdingumas”, komu­
nistų įtaka pasauly toliau Mas­
kvos Kremliaus sienų nesiektų. 
Nesusikaupia ryžto tos mažos 
saujelės nusikratyti. O kai il­
giau veikiama, kai ilgiau tęsiasi 
tas savotiškas “sugyvenimas”, 
arba madlyvai tariant “koegzis­
tencija”, toji saujelė stiprėja, 
virsta kieta kumštimi ir sudaro 
rimtą rūpestį, kartu pavojų, 
kaip ją atgniaušti.

Easton lietuvių tarpe yra tau­
rių, šauniai visuomeniškai nusi­
teikusių asmenybių, jautrių vi­
siems bendriems lietuvių tautos 
reiaklams, net drįsusių piketuo­
ti aną nenaudėlių, komunistuo­
jančių grupę, kai ji ruošė pasi­
linksminimą, bet štai neatsiran­
da pasiryžėlių juos išgyvendin­
ti iš lietuvių klubo valdybos. Jei 
jie būtų skaitlingi, jei jie būtų 
plačioje visuomenėje įtakingi, 
būtų kitas reikalas. Dabar gi tik 
kelių šeimų reikalas vikriai be­
siverčiančių kitų nesąmoningu­
mu, neryžtingumu ir apsileidi­
mu.

Panaši padėtis seniau buvo su­
sidariusi ir kituose vietos lietu­
vių klubuose. Prisiminkime nors 
ir Waterbury, Conn. Pagaliau 
subruzdo vietos lietuviai ir tuos 
nenoramas, Maskvos imperializ­
mo talkininkus išstūmė iš klu­
bo valdybos. Dabar daug kam 
akys praregėjo, kaip jie buvo tų 
svetimų agentų ilgai suvedžio­
jami.

Būkime tikri, kad Easton, lie­
tuviai susipras, susitars ir pa­
darys kas seniai jau metas pa­
daryti —apvalyti lietuvių klubą 
nuo svetimų agentų įtakos.

—o—
Baigiant tą Easton lietuvių 

gyvenimo apžvalgėlę, būtina pa­
žymėti, kad Lietuvių piliečių 
klubo narių tarpe atsirado tokių, 
kurie sumetė, jog laikas ir pats 
laikas užkirsti kelią svetimiems 
gaivalams klube šeimininkauti 
ir buvo sudaryta tokio turinio 
rezoliucija:

Narys, kuris priklauso bet 
kokiai organizacijai, korpora­
cijai ar draugijai, kuri įeina į 
federalinius arba valstybinius 
sąrašus kaip priešvalstybinė 
organizacija arba tokioms or­
ganizacijoms, kurios laiko sa­
vo vedamąjį principą komu­
nistų arba fašistų siekiančius 
nuversti Amerikos valdžią 
per jėgą, negali būti visiškai 
renkamas šio klubo valdybos 
arba komisijos nariu.
Deja, lietuvių klubo valdybos 

kai kurių narių pastangomis šis 
nutarimas nebuvo priimtas, ši 
rezoliucija yra būtina įnešti į vi­
suotinį klubo narių susirinkimą 
pakartotinai. Turi būti leista dėl 
tos rezoliucijos plačiai pasisaky­
ti ir tuomet balsuoti. Dabar tos 
rezoliucijos nepriėmimas visiems 
klubo nariams meta nejaukų še­
šėlį. J. Vlks

P. S. Priedu čia dedamas 1952 
m. Easton lietuvių klubo reikalu 
išleistas atsišaukimas.

Eastono Lietuvių Piliečių Klubo Nariai!
Jau nemažai metų, kaip Eastone Petro Klovos rūpesčiu buvo 

įsteigtas Lietuvių Piliečių klubas. Dabar klubas smarkiai pakilęs. 
Turi turto net $58,000. Tai dėka Petrui Klovai. Klube yra 212 na­
rių, kurių daugumas geri ir ramūs žmonės. Per savo neapdairumą 
klubo nariai nepajuto, kaip ant jų sprando sulindo į Mūsų Piliečių 
Klubo valdybą “dėdės Stalino” garbintojai. Juk Eastone Amerikos 
Lietuvių darbininkų Literatūros Draugija turi apie 30 narių. Tos 
bolševikiškos draugijos nariai ir diriguoja visą mūsų Klubo darbą.

Eastono lietuvių veikėjas Petras Klova jau prieš 25 metus su­
prato bolševikų tikslą pavergti ne tik mūsų tėvynę Lietuvą, bet 
ir naująją Tėvynę Ameriką. Jis, anais laikais, būdamas komunis­
tų partijos nariu, viešai pradėjo kritikuoti komunistų darbus. Už 
tai bolševikai P. Klovą išmetė iš partijos. Rusijoje tokie nukrypė­
liai yra sunaikinami. P. Klova Amerikoje išvengė, bet komunistai 
pradėjo baisų šmeižtą ir melų kampaniją prieš P. Klovą. Hackett 
parke Įvykusiam piknike “dėdės Juozo” pakalikai sumušė P. Klovą. 
Už muštynes teismas nubaudė Martyną Urbą, J. Bimbą, D. ^aloms- 
ką, K. Bakanauską ir kitus devynius “Kaukazo Razbaininko” bat- 
laižius.

P. Klova nenuilstamai kovoja prieš bolševikus. Komunistų 
grasinimai, šmeižtai ir muštynės jo neatbaido. Jisai kovojo SLA 
suvažiavimuose,. Aukščiausios Prieglaudos suvažiavimuose. P. Klo­
va neleido Eastono lietuviams komunistams pasiglemžti Augšč. 
Prieglaudos draugijos pinigų. Už tuos pinigus P. Klova ir suorga­
nizavo Mūsų Piliečių Klubą.

1947 m. P. Klova buvo išrinktas Pil. Klubo Prezidentu. Bim- 
bininkams tas nepatiko. Jie pradėjo šmeižtų akciją prieš P. Klovą. 
Pagaliau bimbininkai neteisingai apvagino. P. Klovą už ką narių 
susirinkimas jį ir kitą narį pašalino iš klubo. Tačiau teismas 
išmetimą pripažino neteisingu ir įsakė abu. narius (P. Klovą ir jo 
prietelių) priimti atgal į klubą. Taigi nariai buvo apgauti Stalino 
bendrakeleivių.

Dabartinė Klubo Valdyba nori keisti konstituciją. Broliai, 
praregėki! ir neleiskit sauvaliauti bimbininkams. Konstitucija yra 
demokratiška ir gera. Nesileiskit apgaunami, atbuskit ir šluokit 
lauk iš klubo “dėdės Juozo” bliudlaižius. Juk pats klubo pirminin­
kas dalyvavo P. Klovos mušime.

Eastone P. Klova nuo seno žinomas kaip geras stalius, pado­
rus unijos narys, demokratas ir tiesą mylintis žmogus. Amerikoje 
gimę lietuviai nesileiskit apgaunami. Mes mylim šį kraštą — Ame­
riką ir norim matyti jį laisvą. Jeigu mes remsim mūsų lietuvius 
bolševikų tarnus — padėsim Stalinui. Kovokim su bolševikų nuo­
dais ! Senas Klubo Narys

(GALAS)

NAŠLĖS PAVYDAS IR ŠŪVIAI
50 metų amžiaus našlė Ruth 

Olson industrijos komisijos par­
eigūno S. James Holderman. raš­
tinėje paleido seriją šūvių į jo 
sekretorę Elsa Kussler, ją sun­
kiai sužeišdama. Spėjama, kad 
našlės, su kuria Holderman pa­
laikė draugiškus santykius, pa­

sikėsinimas į sekretorės gyvybę 
kilo iš pavyduliavimo.

Panelė Kussler guli ligoninėje, 
o šovė j a laukia teismo. James 
Holderman sakosi nežinojęs, kad 
parodytas našlei draugiškumas 
būtų galėjęs privesti prie tokių 
kraštutinumų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Guess who said:

"What’s so hard
1

about hanging up

a wash?” J

Let an ELECTRIC Dryer do the work on washdays—
Elektrinė kaitra yra švariausia, greičiausia ir sausausia iš visų turimų . . . 

gi elektriniai sausintuvai kaštuoja mažiau!

Kaip dauguma šeimininkų ilgainiui pa­
tiria, pakabinimas vidutiniškos šeimos 
skalbinių (87 sv. šlapių drabužių) yra 
DARBAS.

Bet džiovinimas sunkių, šlapių skalbi­
nių yra greitas ir lengvas elektrinio sau- 
sintuvo pagalba. Tik sudėkite juos, nu­
statykite kontrolę ir jūsų drabužiai iš­
džiūva automatiškai minutėmis.

Jūsų elektrinis- sausintuvas paruoštas 
darbui dieną arba naktį, geram ore arba 
prastame. Gi kontrolė taip tiksli, kad 
galite džiovinti jautriausius audinius be

Pobūvis pas Jakuboiiiiis Siuntiniai į Lietuvą
Sekmadienį, sausio 8 d., įvyko 

gimtadienio proga pobūvis An­
tanui Dauniui, kuris po sunkios 
operacijos grįžo iš veteranų li­
goninės ir žymiai sveiksta. Po­
būvyje dalyvavo gausiai žymių 
viešnių ir svečių, kurie apdova­
nojo Antaną atitinkamomis do- 
vanomis ir palinkėjo geros svei­
katos, po sunkiai pergyventos 
operacijos.

Vaišės buvo prirengtos kara­
liškai .Ievutės Jakubonienės pa­
stangomis, padedant jos arti­
mom draugėm. Nebent tik trūko 
gervės pieno. Man tai labiausiai 
patiko pp. Užundenų parvežta iš 
Šiaurinio Michigano žuvis.

J. Tarulis 

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois 1 Tel.: Virginia 7-6430

rūpesčio. Elektrinė kaitra yra švariausia. 
Taip pat greitesnė, nes ji yra saugiausia 
kaitra. Drabužiai džiūsta minkšti ir pū­
kus, kvapūs ir švieži.

Jūs galite turėti elektrinį sausintuvą 
už mažiau, kaip $2 savaitėje! Įrengimas 
lengvas bet kuriame name su gerais lai­
dai.

Elektriniai Sausintuvai Kaštuoja Mažiau 
—nereikia atvaros į išorę. Pilnai Auto­
matiniai—nereikia įžiebimo priemonių.

I
Save important money with 
new share-the-cost installa­
tion plan. If you need new 
wiring to install an electric 
dryer, we share the cost 
with you. Qualified home 
owners can cut this ex­
pense by about half. And 
you get more than a money 
saving! The modern wiring 
that goes with your dryer 
installation helps improve 
your TV picture, brightens 
lights, makes everything 
electrical work better. And 
you can install an electric 
range, water heater or air 
conditioner (that requires 
a 240-volt circuit) quickly 
and cheaply. The Plan is 
now available on terms of 
up to 2 years. Your ap­
pliance dealer has details.

Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide­
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil­
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su­
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun­
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į
LIETUVĄ gėrybių sąrašų: 

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

ŠAULIU DIDELIS VAKARAS 
įvyks Lietuvių Auditorijoje sau­
sio mėn. 21 d., 7 vai. vakare. 
Vaidinama 1 veiksmo komedija 
“Kuprotas oželis”, šokiams gros 
B. Jonušo orkestras. Dainuos 
Algis Dumbrys. Įeinant suau­
gusieji aukoja $1.50; studentai 
ir moksleiviai lik 75c. (Sk.).

DAnube 6^6887į
IrllDflinfl- 
iLllTLLLVISIOn 
kFARDAVIMAS-TAISYMĄS)

3I30S.HALSTED,

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Laikrodžiai ir BrangenybėsPardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica*Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU- ■ . „-v ■ -i •- . n 'i«r.•aF’ras

BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
?■ Turiu naują dėdelį sunkvežimį, «" 
(' specialius įrankius ir a pd ra ūdas > 
į So. Telman, Chicago 29, III. į 

> • T®!. GRovehlll 6-7096 ?

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Raman ė s 

I žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie­
pos žiedai yra* vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUF
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
a ..........................................■■■■nr i i ■wifd
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Ben. Franklino Sukaktis
Prieš 250 metų, kaip šiandien, gimė Benjamin Frank­

lin, vienas didžiausiųjų ne tik Amerikos, bet viso pasau­
lio genijų. Paprastai apie jį prisimenama, kaip apie spaus­
tuvininką ir laikraštininką, bet jisai buvo taip pat valsty­
bininkas, diplomatas, mokslininkas, filosofas, rašytojas 
ir kovotojas dėl spaudos laisvės ir žmogaus teisių.

Franklinas gynė Š. Amerikos kolonijų teises Londone. 
Jisai dalyvavo JAV Nepriklausomybės Deklaracijos pa­
ruošime ir daug prisidėjo prie to, kad būtų pagaminta ir 
priimta JAV konstitucija. Jisai buvo šios šalies pasiunti­
nys Prancūzijoje ir padarė su jos valdžia sąjungos su­
tartį, kuri padėjo jaunai Š. Amerikos federacijai laimėti 
karą su Anglija dėl nepriklausomybės.

Reikia neužmiršti, kad trylikoje Amerikos kolonijų, ku­
rios 18 šimtmetyje susidėjo į Uniją (federaciją), buvo 
tik apie 3 milijonus gyventojų — vadinasi, ųiaždaug tiek, 
kiek buvo prieškarinėje nepriklausomoje Lietuvoje.

Franklinas leido laikraštį “Pennsylvania Gazette” ir 
“Poor Richard Almanach”, kurie buvo plačiai skaitomi 
daugumoje Š. Amerikos valstybių. Jisai įsteigė savait­
raštį “Saturday Evening Post”, kuris tebeina ir šiandien.
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Franklinas buvo neturtingų tėvų vaikas, todėl tik dve- 
jetą metų jisai galėjo lankyti mokyklą. Bet jisai daug 
skaitė; pats per save išmokęs kelias Europos kalbas, ji­
sai sekė jos spaudą ir studijavo geriausius tų laikų mok­
slo bei filosofijos veikalus. Jisai pirmas suprato, kad per­
kūnija ir žaibai yra tos pačios prigimties, kaip elektra, 
ir jisai tai įrodė garsiais savo eksperimentais su aitva­
ru- (“kite”, angliškai).

Franklinas buvo įteikęs JAV kongresui nepaprastai 
drąsų tais laikais sumanymą panaikinti vergiją; bet įsta­
tymų leidėjai, nors ir priėmę Nepriklausomybės Dekla­
racijos pareiškimą, jog “visus žmones Kūrėjas padarė 
lygius”, jo nesvarstė.

Benjaminas Franklinas buvo karšfas Amerikos patrio­
tas, tačiau jisai nebuvo nacionalistas. Jisai svajojo apie 
visos žmonijos brolybę, pagrįstą asmens ir žmogaus tei­
sių gerbimu, kad filosofas, atvykęs į bet kurią šalį, kur 
tos teisės yra pripažintos, galėtų pasakyti: “Čia mano tė­
vynė I”

Amerika buvo laiminga, kad tarp jos nepriklausomy­
bės kūrėjų buvo toks šviesus, kilnus ir genialus asmuo, 
kaip Benjaminas Franklin.

Deją, jo idealai dar ir šiandien nėra įgyvendinti. Pa­
čioje Amerikoje yra dar nemaža žmonių, kurie gėrisi 
Franklino kova dėl spaudos laisvės, bet tuo pačiu laiku 
garbina Rusijos bolševikų tironiją, pasmaugusią spaudos 
laisvę ir kitas laisves. Esama čia žmonių, kurie vadina 
Frankliną didvyriui už tai, kad jisai kovojo dėl Amerikos 
nepriklausomybės, bet kurie džiaugiasi, kad nepriklauso­
mybė tapo išplėšta Lietuvai!

Franklino idėjos jiems svetimos. Bet jos teikia paska­
tinimą tiems, kurie brangina laisvę. Savo žodžiais ir dar­
bais jisai įrodė, kad laisvė įgyjama tik per kovą.

TAIKOS IR 
NUSIGINKLAVIMO 

KLAUSIMU

Susiginčijo komunistai su 
katalikais dėl popiežiaus Pi­
jaus XII kalėdinės kalbos. Ko­
munistai nudžiugo, išgirdę, 
kad Romos katalikų bažnyčios 
galva ragina visas pasaulio 
tautas siekti taikos, pataria 
tuojau sustabdyti naujus ato­
minių ginklų bandymus ir at­
sisakyti nuo atominių ginklų 
vartojimo. Tai esą lygiai tas 
pat, ko seniai reikalauja So­
vietų Sąjunga ir jos satelitai.

Lietuviškieji komunistų laik­
raščiai, išgyrę popiežių už jo 
gerą kalėdinę kalbą, ėmė pulti 
katalikų vadus bei jų spaudą, 
sakydami, kad popiežius su­
griuvęs visą jų nusistatymą ka­
ro klausiniu ir kad jie dėl to 
nuslėpę jo kalbą nuo savo 
skaitytojų. Kai kurie įsikarš­
čiavusieji bįmbininkai prikišo 
katalikų redaktoriams net “sa­
botažą”.

Žodžiu, komunistai pasidarė 
katalikiškesni už katalikus! 
Tai jaune pitmas kartas. At­
simenate, kaip dėl dviejų nau- 
jų vyskupų įšventinimo Lietu­
voje, Bimbos gizeliai šlovino 
katalikų bažnyčios vyriausy­
bę? Tai čigoniška komunistų 
demagogija. -

Į jų priekaištus dėl popie­
žiaus kalbos “nuslėpimo” at­
sako V. Bgd., “Draugo” mode­
ratorius. Mes į jo polemiką su 
komunistais nesikištume, bet 
jisai paliečia “Naujienas” ir 
“liberalistinę pakraipą”.

Tenka pastebėti, kad Pijaus 
XII kalėdiniai pareiškimai bu­
vo neaiškūs ir galėjo duoti 
progą komunistams panaudoti 
juos savo propagandai. V. Bgd. 
argumentai išsklaido ta neaiš- 
kurną tik iš dalies.

Jisai sako, kad kalėdinė kal­
ba jo nėkiek nenustebino, nes 
tos rūšies kalbose esą įprasta 
kalbėti “apie pasaulio taiką”. 
O kai dėl kalbos turinio, tai 
popiežius pasisakęs už trijų 
punktų programą, kurią jisai 
siūlęs priimti visą; tik vieno 
kurio punkto priėmimas ne­
duotų to, ko siekia popiežius. 
Pats popiežius pasakė:

“Mes nesvyruojame pareik­
šti tai, ką mes esame padarę 
ankstesnėse kalbose, būtent: 
kad tik pilna visuma šių tri­
jų priemonių, tapusi tarp­
tautinio susitarimo objektu, 
įpareigotų tautas ir jų vadų 
sąžines. Mes pasakėme: pil­
na visuma šių priemonių yra 
mpraliai įpareigoj anti”.
Gi tie trys popiežiaus taikos 

programos punktai yra tokie:
“Einant šia programa”, ra­

šo V. Bgd., “pirmiausia rei­
kia atsisakyti bandyti naujus 
atominius ginklus, paskui 
reikią atsisakyti vartoti ka­
rui atominius ginklus, ir tre­
čia, įvesti visuotinę ginkla­
vimosi kontrolę”.
įgyvendinti”.,

Priėmus tiktai pirmąjį šios 
programos punktą, kuris liečia 
atominių ginklų bandymą, ne­
būtų įgyvendintas saugumas ir 
būtų duotas pagrindas “abejo­
ti apie norą kitus du punktu 
įgyvendinti”.

Tai tiesa. Bet vis dėlto ne­
aiškumas nėra pilnai pašalin­
tas.

Nuoširdumo klausimas
Visų pirma kyla klausimas, 

kodėl gi popiežius siūlo pir­
miausia sustabdyti naujų ato­
minių ginklų bandymus ?

Tik trečiajame jo programos 
punkte reikalaujama “įvesti vi­
suotine ginklavimosi kontro­
lę”. O juk efektinga ginklavi­
mosi kontrolė yra pats svar­
biausias dalykas. Kontrolės ne­
įgyvendinus, kaip galima siū­
lyti, kad būtų atsisakyta nuo 
atominių ginklų bandymo ar­
ba vartojimo? Demokratijoms 
nuo to atsisakius, Rusijos dik­
tatoriai galėtų lengvai jas ap­
gali ti: jos paliautų gaminusios 
ir tobulinusios atominius gink­
lus, o bolševikai, nepaisydami 
susitarimo, tą darbą tęstų ir 
koks būtų rezultatas?/

Popiežius, anot V. Bgd.,, sa­
ko, kad turi būt įgyvendinti 
pisi trys punktai kartu; bet 
kam tada reikėjo dėti ginkla­
vimosi kontrolę į paskutinę 
vietą?

Ginklavimosi kontrolė yra 
raktas į visą reikalą. Jos neįgy­
vendinus, kalbos apie nusigin­
klavimą; arba ginklavimosi su­
stabdymą yra tuščios — ir 
klaidinančios. Kas nesutinka, 
kad būtų griežtai kontroliuo­
jamas apsiginklavimas, tas, 
kaip teisingai pastebi popie­
žius, neturi tikro noro vykdyti 
kitus du punktu (atsisakyt nuo 
naujų atominių ginklų bandy­
mų ir nuo atominių ginklų var­
tojimo), ir dumia akis kitiems. 
Ginklavimosi kontrolė todėl 
yra drauge ir sąžiningumo iš­
tyrimo priemonė.

Taigi ir logika, ir praktiškos 
politikos sumetimai, diktuoja, 
kad tarptautinės taikos pro­
gramoje, kuri siūlo nusiginkla­
vimą arba ginklavimosi lenk­
tynių sustabdymą, tikra ir 
efektinga ginklavimosi kontro­
lė būtų statoma pirmon vietom

Popiežius šį punktą padėjo į 
savo programos galą, o V. Bgd., 
aiškindamas jo kalbą, tą punk­
tą dar labiau susilpnino. Jisai 
rašo, kad “pirmiausia^ reikia 
padaryti tą ir tą, “paskui” — 
tą ir tą, “ir trečia, įvesti visuo­
tinę ginklavimosi kontrolę”. Iš­
eina, kad kontrolė turės būt 
įvesta po to, kai bus sustabdy­
ti. naujų atominių ginklų ban­
dymai ii* bus susitarta nebe­
vartoti atominių ginklų kare. 
To kaip tik geidžia Maskva.

Pataikavimas neutralizmui
•

Bet* vis dėlto kodėl toje po­
piežiaus programoje siūloma 
pirmiausia atsisakyti nuo nau­
jų atominių ginklų bandymo?

Atsisakyti nuo bandymų reiš­
kia sustabdyti tų ginklų gami- i

nimą. Kas to reikalauja? To 
reikalauja “taikos apaštalai” 
komunistai ir jų įtakai pasida- 
vusieji “neutralistai”. Pasta­
rieji, gal būt, nesupranta, ko 
jie nori, bet Kremliaus čigonai 
žino labai gerai, ko jie siekia. 
Jie mėgina aplinkiniu keliu 
pasiekti savo tikslą, kurio jie 
negali pasiekti tiesioginiu, at­
viru būdu: atominių ginklų už­
draudimo, neįvedus ginklavi­
mosi kontrolės.

Savo propagandoj komunis­
tai pasakoja apie "baisybes”, 
kurias padaro atominių bom­
bų sprogimai: kaip jie užnuo­
dija orą, stato į pavojų žmo­
nių sveikatą visame pasaulyje 
ir 1.1, šitokiomis kalbomis ne­
sunku sukurstyti plačias gy­
ventojų minias Azijoje ir ki­
tuose kontinentuose prieš tų 
“pragariškų” ginklų gaminto­
jus, atseit, pirmoje eilėje prieš 
JAV.

Kada popiežius pareiškia 
taip pat_jog “pirmiausia” rei­
kia atsisakyti nuo atominių 
ginklų eksperimentų, tai ar ji­
sai neprisideda prie šito neu- 
tralistinio sentimento sustipri­
nimo?

' f jPagaliau ir pats jo atsišauki­
mas į visas pasaulio tautas, 
kad jos tartųsi dėl įvykdymo 
jo pasiūlytos taikos progra­
mos, labai atsiduoda neufra- 
lizmu. Popiežius žino, kad de­
mokratinės šalys nuoširdžiai 
trokšta taikos, kad jos ginkluo­
jasi tik iš bėdos — dėl to, kad 
joms gresia pavojus iš komu­
nistinių agresorių pusės.'Sker­
sai kelio į tarptautinę taiką sto­
vi totalitarinė Sovietų dikta­
tūra su savo satelitais. Bet po­
piežius duoda “bešališką” pa­
tarimą vienai ir antrai pusei, 
kad jos priimtų jo programą. 
Tuo yra netiesioginiai išreiš­
kiama mintis, kad demokrati­
nės valstybės esančios lygiai 
kaltos, kaip ir komunistinės 
diktatūros, dėl nesistengimo 
siekti taikos.

Štai dėl ko popiežiaus kalė­
dinė kalba buvo priimta lais­
vajame pasaulyje gana šaltai.

Piketavo komunistinės 
Lenkijos ambasadorių

Praėjusį sekmadienį Midland 
viešbuty kalbėjo Jkomunistinės 
Lenkijos ambasadorius Ameri­
koje Romuald Spasowski, girda­
mas socialinius atsiekimus ir pa­
žangą už geležinės uždangos. Ke­
liasdešimt Chicagos lenkų, ku­
rie sakėsi atstovaują 17 organi­
zacijų, su plakatais stovėjo ties 
viešbučio durimis, protestuoda­
mi prieš komunistinį Lenkijos 
režimą. Piketininkų vadas Gaw- 
ronski pareiškė, kad jis nepa­
neigiąs teisės ambasadoriui kal­
bėti, bet norįs savo demonstra­
cijos suorganizavimu pabrėžti 
komunistinio režimo svetimumą 
Lenkijai.

Praėjusią vasarą ambasado­
rius Spasowski taip pat norėjo 
Chicago j e viešai .kalbėti, bet lais­
vųjų lenkų demonstracija buvo 
daug gausesnė ir jo užmačias 
sutrukdė.

(Tąsa)

— Ar Amerikos lietuviai daug 
knygų prisiunčia ir kokios jos 
vertes?

— Amerikos lietuviai sten­
giasi mums, kiek galėdami, vi­
sur pagelbėti. Keliais atvejais 
jie atsiuntė mums didelius kie­
kius knygų. Jų skaičiuje mūsų 
universiteto biblioteka gavo 
daug labai vertingų angliškų 
knygų. Bet tarp atsiųstų lietu­
viškų knygų yra labai nedaug 
tinkančių mokymo ar mokslo 
darbui, nes, atrodo, ir patys 
siuntėjai jų nedaug teturėję. 
Šiomis dienomis man teko pa­
dėti rinkti tinkamas knygas 
mūsų universiteto bibliotekai c
iš didelės amerikoninės siun­
tos, ir lituanistinių knygų ga­
lėjau surasti vos porą dešim­
čių. Kitos visai pasenusios ir 
neskaitytinos knygos. Kai ku­
rių šių knygų ir kalbą dabar­
tinis mūsų jaunimas negalėtų 
suprasti. Atsiųsta daugiausia 
knygos, kurios įvairiuose san­
dėliuose užsigulėjo beveik nuo 
spaudos draudimo pabaigos 
—1902-01 metų. Už visas at­
siųstas knygas broliams Ame­
rikos lietuviams tenka pareikš­
ti (širdingą padėką ir negalima 
daryti jiems kokių priekaištų, 
nes jų jaunesnioji karta išvi­
so lietuviškų knygų nepažįsta, 
o vyresniojo amžiaus lietuviai 
žiūri vienodu pietizmu į visas 
lietuvių kalba knygas, o tūlas 
gal ir su ašaromis jas mums 
siuntė. Jų tokius gražius jaus­
mus mes tik pagerbti galime! 
Jie negalėjo pastebėti tos mil­
žiniškos pažangoj, kurią pada­
rė lietuviškoji knyga per pas­
kutiniuosius 30 metų. Bet šiuo, 
pačiu keliu mūsų tremties bi­
bliotekoje atsirado ir keliolika 
pagarsėjusios “Saulės” įvairių 
knygų su dar įvairesnėmis “is­
torijomis”, spausdintomis 
prieštvanine rašyba ir tokia 
kalba, kuria nei vienas lietuvis 
niekados nekalbėjo, o jų turi­
nys buvo taikintas visų tam­
siausiam senosios lietuvių iš­
eivijos elementui.

—- Kurie svarbesnieji litua­
nistikos veikalai išleisti karo me­
tu Lietuvoje ir tremties laiko­
tarpiu užsieniuose?

— Karo metu lietuviška kny­
ga labai nukentėjo. Gražiai bu­
jojusi iki 1940 metų, staiga su­
stojo ir pakriko. Lietuviškas 
knygas pradėjo svetimieji at­
bulomis rankomis tvarkyti. Li­
tuanistinių veikalų vis mažiau 
išvysdavo dienos šviesą.

Nesu iki šiol matęs nei vieno 
antrajame bolševikmetyje Lie­
tuvoj išleisto lituanistinio dar­
bo. Jų spaudoje nuolat karto­
jami tie patys neva spausdina­
mų knygų sąrašai, kurie buvo 
minimi ir prieš ketverius me­
tus. Neseniai jų vienas “oficio­
zas” išspausdino pasikalbėji­
mą su p. Vaitiekūnu apie Val­
stybinės leidyklos veiklą. Ten 
išvardinta visa eilė spausdina­
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mų lituanistinių ir nelituanis- 
tinių veikalų, žymia dalimi 
verslų iš rusų kalbos. Bet jei 
tuose sąrašuose yra tiek pat 
teisybės, kiek chlestakoviškuo- 
se p. Vaitiekūno pasigyrimuo­
se apie jo vaidmenį “Lietuviš­
kąją enciklopediją” belei- 
džiant, tai visai galimas daik­
tas, kad tariamieji gausaus są­
rašo leidiniai yra tik tuščias 
muilo burbulas. Juk p. Vaitie­
kūnas buvo tik mano sekreto­
rius enciklopedijos redakcijoje 
korektūroms taisyti ir ryšiams 
palaikyti su spaustuve ir cin- 
kografija, bet ir tada sugebė­
davo ištisus enciklopedijos są­
siuvinius paleisti be korektū­
rų, o pasikalbėjime nuduoda 
buvęs mūsų enciklopedijos 
moksliniu ir kalbiniu redakto­
rium, nors iš tikrųjų šiai enci­
klopedijai neparašė ir neištaisė 
nei vienos eilutės, šiems rei­
kalams buvo visai kiti žmonės. 
P. Vaitiekūno minima p. Valu- 
šytė pradėjo dirbti redakcijoje 
tik pirmajame bolševikmetyje.4

Tremtyje svarbiausius litua­
nistinius darbus atliko mūsų 
garbingieji menininkai. Tokių 
darbų, kaip Jonyno, Galdiko, 
Auginus, Rato, Petravičiaus, 
Valio, Vilimo, iš dalies Kasiu­
lio, Dargio ir Ribakovo neturė­
jome ir Nepriklausomoje Lie­
tuvoje.

Reikia pripažinti, kad mūsų 
dailininkai prikišamai parodė, 
ko galima būtų buvę ir kitose 
lituanistinėse srityse pasiekti, 
jei būtų turėta daugiau entu­
ziazmo, sumanumo, kūrybos ir 
organizacinių gabumų.

— Kas reiktų daryti, kad ši­
tokių kūrinių dažniau ir geres­
nių pasirodytų?

— Reikia daugiau galvoti 
apie Lietuvą, o mažiau apie sa­
vo asmeninius reikalus.

— Ar nebūtų svarbu visus ge­
resniuosius lituanistinius kūri­
nius premijuoti ir studentams 
lituanistams skirti didesnes sti­
pendijas?

— Sudarykite sąlygas litua­
nistams spausdinti savo raštus 
ir jie pakankamai prirašys ir 
be premijų. Kiekvienas žino, 
kad premijai gaut kartais svar­
bu ne tiek parašyti gerą darbą, 
kiek mokėti paveikti į politi­
nius ir visuomeninius jausmus 
tų, kurie premiją skiria. Šilo 
dauguma lituanistų tikrai ne­
sugebės padaryti ir todėl nebus 
jokios garantijos, kad gaus 
premijas tikrai premįj uolini 
darbai.

Man atrodo, kad skiriant stu­
dentams - lituanistams dides­
nes stipendijas, sudarytume 
jiems tokias darbo sąlygas, ku­
riose jie neskubėtų ieškoti siu­
vėjo ar kirpėjo darbo kokioje 
nors Grenlandijoje ar kur ki­
tur.

— Kaip yra su lituanistikos 
atžalynu?

(Bus daugiau/

J. PR O N SKUS

— ŠIAURĖS AMERIKOS 
JUNGTINĖS TAUTOS

Pax IroiĮiioia seniau ir dabar 
(IŠ MEDŽIAGOS KNYGAI 

“ŠIAURE ŠAUKIA”)
(Tęsinys)

Vyriausiai linijos moteriai mirus arba 
pasidarius nebetinkamai reikalus tvarkyti, 
jos pareigas perėmė jos vyresnioji duktė. 
Tuo i>ūdu organizacija darėsi amžina ir 
tokia ji buvo kilusi iš nebeatmenamos se­
novės. Niekas negalėjo atsipalaiduoti iš 
ohwachiros. Mergaitei išlėkė j su ir išsikėlus 
gyventi su savo vyru, kaip genties papro­
čiai reikalavo, ji tačiau pasiliko priklau­
santi savo motinos grupei, su visais sayo 
vaikais ir visais savo dukterų vaikais. Teo- 
lijoje vaikai savo tėvui buvo “svetimša­
liai”, jie priklausė kitai šeimynai ir tėvas 
neturėjo jokių giminystės ryšių su savo vai­

kais, jokios atsakomybės dėl jų elgesio ar 
jų gerovės. Jis buvo atsakingas tik už sa­
vo seserų vaikus, kurie priklausė jo paties 
ohwachirai. Vėliau išsivysčiusioje politinė­
je sistemoje irokėsų oliwachiros virto kai­
mais, miesteliais ir parapijomis bei rinki­
minėmis apylinkėmis, kur teritorija netu­
rėjo jokios reikšmės. Buvo plačiai prakti­
kuojamas svetimų žmonių priėmimas arba 
adoptavimas į ohwachirą. Tai buvo prie­
menė, kad ohwacjiira niekuomet neišnyk­
tų dėl karų, marų ar kitokių katastrofų. 
Gakysjiii, jei dešimts oliwachiros (seseri­
jos) vyrų žuvo kare, tai oliwachiros vado­
vybė adoptavo dešimtį vyrų iš paimtų ne­
laisvėn priešų. Faktiškai, kai kuriuose iro­
kėsų kaimuose daugumą sudarė tokie “sve­
timšaliai”.

Kiekviena ohwacliira susidėjo iš1 “ugnia­
viečių” ir tų ugniaviečių buvo tiek, kiek 
buvo tos oliwachiros ištekėjusių moterų. 
Kieįcvieųa ugniavietė susidėjo iš motinos ir 
jos vaikų. Dvi ar kelios oliwachiros sudarė 
klaną (kiltį). Ves.ti moterį iš savo kilties 
buvo draudžiama, tai būtų lyg vedant bro­
lį ar seserį. ‘

Dvi ar kelios kiltys sudarė “f e tri j ą ” 
(plioetrie), dvi ar daugiau “fetrijų” sudarė 
gentį ar ‘'’tautą”. Visa vietinė valdžia pri­
klausė oliwachiros moterų tarybai ir jų sei­
meliams. Vyras neturėjo jokios teisės kiš­
tis į savo žmonos politiką. Iš kiekvienos 
seserį jos buvo renkama po vieną tarėją ar­
ba atstovą į genties tarybą. Toks atstovas 
buvo renkamas vyras, nes tarybos funkci­
jos daugiausiai buvo karo reikalai ir atsto­
vo titulas ar pavadinimas buvo “lazda” ar­
ba “ausis”. Tos rūšies atstovus baltieji ir 
pavadino “bosais” ir “čyfais”. Kiekviena 
gentis rinko atstovus į bendrą įslatymda- 
vystės seimą. Tie atstovai buvo vadinami 
“sachem” ir jie negalėjo būti kariškiai, o 
jei kuris sachem norėjo eiti į karą, jis tu­
rėjo atsisakyti atstovo pareigų.

Kiekviena moteris, suaugusi ar vaikas, 
turėjo balsą, net kūdikiai moteriškos lyties 
turėjo lygų balsą, kurį atstovavo jų molina. 
Oliwachiros narių apdirbamoji žcniė buvo 
moterų nuosavybė ir perėjo iš motinų duk­
roms, bet perėjo grupėmis, o ne individua­
liai. Niekas neturėjo asmeninių teisių į že­
mę.

Visų irokėsų genčių (mohavkų, senekų, 
oneidų, kąjugų, tuskarorų ir onondagų) 
Federalinė Taryba buvo prie Onondagos 
ežero, į pietus nuo dabartinio Syracuse 
miesto. Specialiame iš rąstų statytame di­
deliame name, posėdžių “salėje” degė am­
žinoji ugnis, įžiebta iš kiekvienos tautos 
ugniakuro, aplink kurį sėdėjo 50 “viešpa­
čių”, paskirtų nuo kiekvieno sohwachirps 
seniausiosios moters. Kiekvienas atstovas 
dėvėjo ant galvos porą stirnos ragų, kurie 
reiškė jo pareigų svorį, kaip karūna reiš­
kia karaliaus pareigų svorį. Tų 50 sache- 
mų nutarimai buvo vienbalsiai ir galutini. 
Visoms penkioms tautoms jie buvo priva­
lomi. Viršiau šios aukščiausios legislatyvės 
ir teisminės įstaigos buvo visų penkių tau­
tų moterų generalinė taryba, tačiau nėra 
žinių, kad tokia kada nors būtų buvusi su­
šaukta.

Žmogaus gyvenimui ir gerovei nuolat 
gresia jėgos — gamtinės ir antgamtinės, 
prieš kurias jis yra bejėgis — šaltis, ligos, 
derliaus neužderėjimas, nelaimės, pikta 
magija ir t.p. Indėnai gyveno pasaulyje 

i pusiau draugiškame, pusiau priešiškame. 

Prieš tas jėgas žmogus buvo apdovanotas 
tūlo laipsnio dvasine jėga — orenda. Tas 
žodis nėra įmanomas išversti. Bendra tos 
jėgos idėja yra — pajėgumas pasipriešinti 
pikiui. Ta jėga buvo imanen tiška ne tik 
žmonėse, bet ir daiktuose, ją galima buvo 
sustiprinti, įsigyti, perleisti, suvaržyti ar 
pašalinti su tam tikrų ©kultinių ritualisti- 
nių formųlų pagalba. Orendos turėjimas 
buvo visų dievų savybė. Vieno asmens 
oreųda buvo silpna ir nereikšminga, bet 
sudėtinė ugniavietės, oliwachiros, genties 
ir visos tautos orenda buvo galinga ir 
reikšminga. Federalinės tarybos atstovai 
savyje jungė -visos savo atstovaujamos gru­
pės orendą ir ją galėjo panaudoti geram 
ar piktam. Visų atstovų orendų suma su­
darė Ganonsionni arba Penkių Tautų Są­
jungą.

Nuo Hiavatos iki Stalino
Keistu raidos sutapimu irokėsų socialinė 

struktūra pasidarė Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir... Rusijos sovietų santvarkos 
pagrindiniu akmeniu, ir štai kuriuo būdu.

'Bus daugiau)
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Iš Philadelphijos lietuvių padangės 
& ----------------------------

Išrinkome veiklų Lietuvių 
Bendruomenes sekretorių

Gal pirmą kartą po penkių me­
tų Philadelphijos Lietuvių Ben­
druomenė išsirinko visais at­
žvilgiais tinkamą sekretorių, ku­
ris valdybos posėdžių nutarimus 
neslepia kišenėje arba juos ne­
užmeta tarp popiergalių, tarp 
kurių vėliau ir pats savęs nesu­
randa. Šiems 1956 metams sek­
retoriumi yra išrinktas A. Im- 
pulevičius, Nepr. Lietuvos gusa- 
rų pulko karininkas, philadelphi- 
jiečiams jau gerai pažįstamas iš 
plačiosios visuomeninės veiklos. 
Ten, kur yra svarbus tautinis 
reikalas, mes jį matome pirmo­
se eilėse, nevengiantį atvykti į 
susirinkimus, posėdžius, neatsi­
sakantį įvairias kolonijos pro­
blemas sprendžiant padėti ir sa­
vo sumanymais prisidėti. Dau­
geliui nuo tautinės pareigos bai­
liai bėgant jis dažnai ją pats 
pasiima ir uždavinį atlieka su 
jam įprastu kario ryžtu ir taktu. 
Kai daugelis įvairiai išsisukinė­
ja talkininkauti organizacijų 
rengiamuose darbuose, A. Im- 
pulevičių visi matome einantį 
kokias nors pareigas. Štai, jis 
visuomet, kaip taisyklė, kasinin­
kas: į vakarą, gegužinę, minėji­
mą ar prie bufeto biletus parda­
vinėja. Visuomet šalia savęs tu­
ri ir Kario žurnalą platinimui. e 
Nebūt karys ir veiklus ramovė- 
nas...

Tad su tokiu žmogumi malonu 
pasikalbėti. Ir kai aną pobūvį 
jį, pardavinėjantį barui tikėtus, 
užkalbinau, norėdamas sužinoti, 
ką veikia mūsų naujai išrinktoji 
Philadelphijos Lietuvių Bend­
ruomenės valdyba, jis trumpai 
atsakė, kad atsiųs man ir ki­
tiems laikraščių koresponden­
tams raštu valdybos nutarimus. 
Ir neapvylė, atsiuntė. Įgudusia 
ranka parašytas didelis lapas. 
O tai reikėjo A. Impulevičiui nu­
traukti malonaus ' poilsio vieną 
kitą valandėlę, nes pats žinau, 
kai grįžti namo po sunkių dienos 
darbų nuvargęs, taip malonu vi­
sai nakčiai akis užmerkti...

Tokių kaip A. Impulevičius 
Lietuvių Bendruomenės veiklių 
narių atrasime ne vien tik pas 
mus vienus Philadelphijoje. Jų 
rasime visame laisvame nuo ko­
munistinio teroro pasaulyje. Bet 
tik jų, tų veikliųjų, ryžtingai 
yra dirbamas tas didysis lietuvy­
bės ugdymo darbas, kuriam kliū­
čių labai daug, bet jos ir įveikia­
mos.
A. Impulevičiaus pranešimas 
apie pasiruošimus Vasario 16 mi­
nėjimui. — Visuomenė prašoma 
nesigailėti aukų Tautos Fondui

Š. m. sausio mėn. 6 d., šv. Jur­
gio parapijos svetainėje, įvyko 
Liet. Bendr. Phila. apylinkės val­
dybos posėdis. Posėdyje buvo 
svarstyta kaip geriau pravesti 
Vasario 16-sios minėjimą, kuris 
įvyks Lietuvių Muzikalinėj e sa­
lėje š. m. vasario mėn. 19 d. 3 
v. p. p. Nutarta prašyti Pennsyl- 
vanijos gubernatorių p. Georg 
Leader, kad vasario 16 d. skelb­
tų Lietuvių diena ir išleistų ati­
tinkamą proklamaciją. Taip pat 
nutarta prašyti ir Philadelphijos 
merą p. Dillwort, kad vasario 16 
paskelbtų proklamaciją. Tautos 
Fondui rinkti aukų kviečiami 
Phila. lietuviai studentai ir visi 
veiklesnieji lietuviai. Aukos bus 
renkamos aukų lapais ir dėžutė­
mis iki vasario mėn. 18 d. ir va­
sario mėn. 19 d. salėje. Visuo­
menė prašoma nesigailėti aukų.

Taip pat nutarta surengti Va­
sario 16-sios minėjimą ir jauni­
mui, kuris įvyks šv. Andriejaus 
parapijos salėje š. m. vasario 
mėn. 18 d.

Kultūros Taryba prašė $35.00 
užmokėti už lituanistines kny­
gas, kurias Taryba parinko.

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI

TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 
SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575. ,

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Bendr. V-ba sutiko sumokėti. 
Tai bus pradžia lietuviško kny­
gynėlio, kuris bus laikomas šv. 
Kazimiero mokykloje.

Numatomi artimiausi paren­
gimai: sausio mėn. 21 d. 6 v. v. 
Liet. Banko patalpose p. J. Stik- 
liorius skaitys paskaitą tema: 
“Mažoji Lietuva amžių būvyje”. 
Rengia Kultūros Taryba.

Sausio mėn. 2'8 d. Šv. Andrie­
jaus parap. salėje prof. Žilevi­
čius skaitys paskaitą tema: 
“Liaudies daina ir atgimstančio- 
ji lietuviškoji muzika”. Rengia 
ateitininkai.

Vasario mėn. 5 d. 5 vai. p. p. 
šv. Andriejaus parap. salėj skau­
tės rengia linksmavakarį. Kvie­
čiamas jaunimas.

Vasario mėn. 5 d. šv. Kazimie­
ro parapijos salėje įvyks meti­
nis parapijos banketas, kun. pre­
lato Valančiuno garbei jo vardi­
nių proga.

Vasario mėn. 12 d. 5 vai. p. p. 
Liet. Banko patalpose p. Kostas 
Ostrauskas skaitys paskaitą te­
ma: “Naujoji lietuvių literatū­
ra”. Po paskaitos p. Kazys Bra- 
dūnas skaitys savo poeziją.

Sausio mėn. 29 d. 3 vai. p. p. 
Liet. Banko patalpose įvyks L. 
T. S-gos Phila skyriaus metinis 
susirinkimas. Br. D.

Hamilton, Ont.
Operuos Prielgauską

“Naujienų” bendradarbiui ir 
platintojui Hamiltone Kl. Priel- 
gauskui sausio mėn. 19 d. bus 
daroma vidurių operacija. Todėl 
jis kurį laiką nebus pasiekiamas 
telefonu namuose.

Hamiltono TF atstovybė ruo­
šia žiemos balių Royal Con­
naught viešbutyje. Jau dabar 
jaučiamas didelis susidomėjimas 
šiuo parengimu. Kartu numato­
ma ir gausi loterija. Vyt. Dunda

Detroit, Mich.
J. Jonyno ir P. Orentaitės 
vestuvės

Privačių asmens ar šeimos rei­
kalų gal ir nereikėtų minėti 
spaudoje, jei tie reikalai būtų 
tik bendro pobūdžio, nepaliestų 
platesnės aplinkos ir nebūtų kuo 
pasidžiaugti net pašaliečiui.

Čia ne tiek svarbu pažymėti, 
kad iš vienos ir antros pusės gi­
minių ir bičiulių prisirinko į ves­
tuves apie porą šimtų svečių, 
kad jie visi jaunavedžių tėvų bu­
vo maloniai sutikti ir skaniai pa­
vaišinti, bet svarbu tai, kad ves­
tuvėse vyravo’ visiems artima ir 
linksma nuotaika, skambėjo lie­
tuviškos dainos ir visus džiugi­
no, kad sukurta gryna lietuviška 
šeima, kad jaunuosius svetimy­
bės nesugundė, kas jau neretai 
pasitaiko mūsų tarpe, nežiūrint 
mūsų pastangų lietuvybę išlai­
kyti. Lietuviškos šeimos sukūri­
mas tai ir yra tvirčiausias lietu­
vybės išlaikymo laidas.

Malonų pažymėti dar ir tai, 
kad Jono ir Antaninos Jonynų 
abu sūnūs atitarnavo Dėdės Ša­
mo kariuomenėje, pabuvojo šen 
ir ten, bet svetimų marčių nepar- 
vedė, kaip kad dauguma Ameri­
kos kariškių padaro. Plati ir pa­
žangi Jonynų, Jonaičių, Grantų 
giminė buvo plačiai ir tik iš ge­
ros pusės žinoma, iš senų laikų 
Suvalkijoje. Linkime, kad šitos 
mums artimos pavardės paliktų 
amžinai lietuviškomis ir karta iš 
kartos bylotų apie jų mielą pro­
tėvių žemelę. K. N.

help your
HEART FUND^F

help your HEART

Cicero
J. F. Kimbarkas turi būti 
mūsų atstovas

Sausio 15 d. Liberty svetainėj 
(1401 S. 49th Ct.) įvyko Drau­
gystės Lietuvių Kareivių meti­
nis susirinkimas. Visi susirinki­
me dalyvavę nariai, kaip vienas, 
pasisakė už rėmimą J. F. Kim- 
barko, kuris kandidatuoja į mies­
to asesorius.

Nariai ne tik patys balandžio 
mėnesio rinkimuose balsuos už 
savo tautietį, bet ir kitus ragins 
tą pat daryti.

Dviejų metų Kimbarko kaden­
cija kaipo asesoriaus netrukus 
pasibaigs. Visi pripažįsta, kad, 
eidamas minėtas pareigas, lietu­
viams jis daug gero1 padarė. Kai 
tik pasitaikė proga, jis visada 
lietuviams patarnavo. Jo pastan­
gomis buvo išrūpinta lietuvių 
kolonijai daug įvairių pagerini­
mų. Be to, jis turi daug sumany­
mų, kaip ateity pravesti dar 
daugiau pagerinimų. Jau vien 
dėl to, mes turime už jį balsuo­
ti ir jį išrinkti, kad jis galėtų 
savo planus ir sumanymus gyve­
nimai! pravesti.

Lietuviai! Būkime vieningi ir 
visi remkime savo tautieti. Kai 
mes būsime vieningi, tai ir kiti 
bus priversti su mumis skaitytis.

K. Šimkus, prezidentas
K. P. Deveikis, sekret.
K. Andrijauskas, iždin.

Ona Dovgin vėl 
ligoninėje

Onos Dovginienės sveikata 
tiek sušlubavo, (kad ji vis dar 
negali atsigriebti. Prieš kiek lai­
ko ji buvo išvežta į ligoninę, kur 
išbuvo kelias dienas. Kai pradė­
jo geriau jaustis, tai buvo par­
vežta namo. Atrodė, lyg sveika­
ta ir taisosi. Bet štai pereitą 
savaitgalį ji ir vėl smarkiai su­
negalavo, tad, daktarui patarus, 
buvo išgabenta į ligoninę sausio 
14 d.

Dabar ji yra Cook kauntės li­
goninėje, Ward 64, lova 41. Įėji­
mas iš Harrison. Ją galima ap­
lankyti bet kuriuo - ląjku dienos 
metu.

Dovginienė serga gana sun­
kiai. Maitinama ji tik skysčiais, 
kurie yra leidžiami tiesiai į gys­
las.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupyki! nors dalį.

JŪSŲ APDRAUSTI INDELIAI

NEŠ ĮW DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL 
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS 
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

VELTUI... KELIONE AUTOBUSU
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą
v su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhal! 3-8131 if 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GĖIBAUSKAS, Vedėjas

INSURED
- UP TO-

FEDERAL
SAVINGS

■ • ■■ v-•■•’•Į ;

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš______ ____$57,000,000,00
Atsargos Fondas  ......  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS ir chirurgė-gas 
2300 WEST 51 st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I 756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehili 6-i595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 74146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 44979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND -SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehill 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS .IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 5lst St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik sus įtarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
j&jl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

- Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a. 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETU ViAI AKIŲĮ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
□tisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, no pietų.
Dr. Kazimieras ę
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Talio žodyn as
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų .žodyno nėra. Nenu- 
matonla, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių .an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsemtas, js/ 
pasiųsite $14.00 fakj ar Mon,?
Orderį tokiu *^dt?esu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Blinoia •
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FOREMAN

HELP WANTEQ — MALE
D^ ___

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Prof. Vaclovų Biržiškų laidos kitų šeštadienį, sausio 
21 dienų, 1 valandų po pietų.

Pagrindinę kalba pasakys ilgametis velionies bendra­
darbis ir bičiulis Pranas Čepėnas.

Vėliau atsisveikinimo žodį tars organizacijų atstovai.
Velioniui pagarbų bus galima pareikšti ketvirtadienį, 

penktadienį ir šeštadienį, sausio 19, 20 ir 21 dienomis, 
Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St. Telefonas 
YArds 7-1911.

Koplyčia bus atdara nuo 9:00 valandos ryto iki 10:00 
valandos vakaro.

Vainikų prašoma nesiųsti. Vietoje vainikų ir gėlių, 
prašome skirti piniginę aukų, kuri bus reikalinga susi­
dariusioms ligos ir laidotuvių išlaidoms apmokėti.

Pinigus galima įteikti Komiteto Prof. Vaclovui Bir­
žiškai Laidoti Valdybos nariams arba laidotuvių direk­
toriui Povilui J. Ridikui.

Experienced on light and heavy 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza­
tion.

ELECTRALCAST STEEL

FOUNDRING

4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680

MOLDERS

Experienced on light and heavy 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza­
tion.

LABORATORY
TECHNICIANS

Opening in laboratory for young 
men with following qualifica­
tions: One year of high school 
chemistry or one year of college 
chemistry, or persons with pre­
vious laboratory experience to 
work in paint laboratory in Chi­
cago Heights area.
Must speak English fluently.

Girls! Woilk near home. Save time, carfare — 
Save hours travelling. Danly needs:

STENOGRAPHER AND
CLERK - TYPIST

Pleasant surroundings. Many Company benefits. Come in 
and let us convince you DANLY is a good place to work.

APPLY

ELECTRALCAST STEEL

FOUNDRING

Address: DANLY MACHINE SPECIALTIES, INC.

KOMITETAS PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI LAIDOTI 4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680

NAUJIENOS, Box 4682, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Employment office:

2123 SO. LARAMIE AVE., CICERO 50, ILL.

Hours 8 a. m. to 5 p. m. Saturdays 8 a. m. to 12 noon.

I IŠ CHICAGOS IR

Pasibaigė Illinojaus 
CIO suvažiavimas
Politinės programos 
nustatymas

Praėjusį sekmadienį Morrison 
viešbuty pasibaigė trejetą dienų 
užtrukęs Illinojaus valstybės 
CIO (Industrial Union Council) 
unijos suvažiavimas, kuriame 
buvo perrinkta vadovybė ir nu­
statyta ateities politinė progra­
ma.

Illinojaus CIO preidentu per­
rinktas Joseph Germano, kuris 
yra Chicago — Calumet — Gary 
sričių plienininkų vadas. Illino­
jaus CIO prezidentu jis vis per­
renkamas nuo 1947 m. Vicepre­
zidentu perrinktas Duane (Pat) 
Greathouse ir sekretorium - ka­
sininku — Maurice McElligott.

Buvo plačiai aptarti artėjau­
tieji Illinojaus valdžios pareigū­
nų rinkimai ir CIO vaidmuo,jų 
atžvilgiu. Delegatai, kurių suva­
žiavime dalyvavo apie 1,000, pa­
sisakė už demokratų kandidato 
į Illinojaus gubernatorius Her­
bert C. Pashen parėmimą'.

Illinojaus CIO viceprezidentas 
Greathouse pareiškė, kad CIO 
rems tiek demokratų tiek respu­
blikonų kandidatus, jeigu jie bus 
palankūs darbininkų reikalams.

Suvažiavime svarstyti taip 
pat CIO susijungimo su AFL 
(American Federation of Labor) 
reikalai.

Gausūs lankytojai 
auto parodoje

Nuo sausio 7 iki 15 d. Chica- 
gos Amfiteatre vykusi automo­
bilių paroda susilaukė rekordi­
nio skaičiaus lankytojų. Ypatin­
gas publikos dėmesys buvo nu­
kreiptas į naujuosius pagerini­
mus, kurie įvesti tiek motoro, 
tiek vairavimo srityse. Bene 
daugiausia susidomėjimo kėlė 
Chrysler’o gamybos automobi­
liai, kurių bėgių perjungimas 
yra pilnai automatizuotas. Gene­
ral Motors pagerinimai vairavi­
me (powersteering) taip pat lai­
komi dideliu naujųjų modelių 
patogumu.

Dėmesio susilaukė kai kurie 
Europos kraštų modeliai, kurie 
pasižymi ekonomiškumu. Nauji 
dažymo bei perdažymo metodai 
buvo taip pat parodoje aiškina­
mi. Publikos dėmesį traukė at­
eities modeliai, kurių patogumai 
ir grožis praleiikia ligšiolinius 
atsiekimus.

CABINET MAKERS 
Experienced on high class custom 
made furniture and reproductions. 

Top wages and steady work.
Apply: 

WILLIAM J. QUIGLEY 
117 East Delaware

NAKTINIAM 
VALYMO DARBUI 

SUPERINTENDENTO

Vagys padeginėja 
namus

Policija spėja, kad du gaisrai, 
kurie apnaikino pastatus Skokie 
priemiesty, buvo sukelti vagių, 
norinčių apiplėšti kitus namus. 
Užgesinus gaisrus, paaiškėjo, 
kad iš gretimų namų buvo pa­
vogti žiedai, pinigai ir kiti bran­
gūs dalykai.

Minėtųjų dviejų gaisrų nuo­
stoliai siekia keleto tūkstančių 
dolerių. Pažymėtina, kad anks­
čiau panašūs plėšikų metodai 
buvo vartojami River Grove, 
Park Ridge ir kitose apylinkėse.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Daugiakalbė 
rašomoji mašinėlė

North Western stotyje galima 
pamatyti parodai išstatytą rašo­
mąją mašinėlę, kuria galima ga­
minti tekstus 50 kalbų. Užtenka 
tik perjungti raidyną ir rašyto­
jas gali ją naudoti net arabiš­
kiems tekstams.

Mašinėlė pritaikyta armijos, 
kuriai reikia gaminti įvairiakal­
bius propagandinius atsišauki­
mus, reikalams.

Illinojaus statistika
1955 metais iš Illinojaus vals­

tybės buvo paimta į kariuomenę 
arti 9,000 vyrų. Apie pusė jų į 
armiją įstojo savanoriškai. Išei­
nančių į karo tarnybą vyrų am­
žius sukosi apie 22 metus.

Kiekvienais metais Illinojaus 
valstybę pristato apie 6% naujo­
kų iš viso šaukiamųjų skaičiaus. 
Beveik pusę Illinojaus kontin­
gento užpildo Cook apskritis.

Pasakoja savo 
išgyvenimus Kinijoje

Kun. Harold W. Rigney, kuris 
nuo 1951 m. iki praėjusių metų 
galo buvo kalinamas komunisti­
nėje Kinijoje, pradėjo savo at­
siminimus spausdinti “Chicago 
Daily Sun-Times”. Atsiminimuo­
se iškyla kiniečių žiaurumai, ku­
rie buvo taikomi kaliniams, žmo­
nių teisimo būdai, tardytojų el­
gesys su tardomaisiais ir kt.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

Turi būti patyręs prižiūrėti vyrus 
ir moteris šlavėjus, mapuotojus ir 
valytujus. Be anglų kalbos turi žinoti 
kitas kalbas ir turi mokėti skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

(2) CLINICAL 
LABORATORY 
TECHNICIANS

A. S. C. P. Registered or 
Eligible preferred. 

Salary based on qualifications. 
Contact J. C. Klemm Harvey, M. D. 

Director of Laboratories—Also 
FEMALE — PHYSIO THERAPIST

ORDERIŲ PAKUOTOJOS

Amžius 20-45

40 valandų savaitė

Apmokamos atostogos ir pensija

VAUGHAN’S SEED COMPANY
Liberalės krautuvės nuolaidos 

daugelis įvairių lengvatų.

Kreiptis: 
Employment Office 

9 aukštas

State and Adams Sts.

Tuojau reikalingas

KAULŲ IPIAUSTYTOJAS 
(BONER)

Turi būti. patyręs 
Kreiptis į

SO. CHICAGO PACKING

8229 Baltimore
ES 5-9700

ir Contact Sister Mary Theodosia

MERCY HOSPITAL 
MUSKEGON, MICH.

SECRETARY 
TO 

MANAGER 
Branch office of 

DODGE BROS. CORP.

Moving Feb. 1st vicinity of 
Austin and Montrose 
Call before 11 A. M.

RAndolph 6r2920 
Mr. Baillie

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

Well established firm needs

601 W. Jackson Blvd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
baldais arba be baldų. 6223 So. Green 
St. WEntworth 6- 4843.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys vyrui, gaminamas valgis.

Tel. WA 5-7396

PAVIENIS vyras Bridgeport© apylin­
kėje ieško kambario su virtuvės nau­
dojimu. Prašome pranešti Mr. John 
G., 822 West 34th Place, Chicago.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STENOGRAPHER 
5 day week 

Branch office of

PARDUODAMAS
GERAS IR PELNINGAS BIZNIS

Scenos ir maskaradinių kostiumų

CAN YOŲ QUALIFY? 
Professional typę salesman. 
SALARY UP TQ $500.00 A 
MONTH. Large national 
financial institution has a 
career opening for 2 intel- 
igent ambitious men be­

tween ages of 25-40. They
should have two. years college educa­
tion or equivalent, be married with 
one or two children, own their own 
car and have capacity of earning 
$6,000 and over a year. Previous sel­
ling experience not necessary. We of­
fer thorough and continuous sales 
training, home office schooling in Des 
Moines, Iowa and leads, through na­
tional advertising and direct mail. 
Substantial long ' range salary plan, 
with unlimited potential earnings, plus 
incentive bonus compensation. If you 
believe you can qualify please call 
or

DODGE BROS. CORP.
Moving Feb. 1 vicinity of 

Austin and Montrose 
Call before 11:00 A. M.

RA 6-2920 — Mr. Baillie

WORK NEAR HOME
Save time. Save carfare. 

Save hours travelling.
We have immediate opening for

Interesting, diversified work 
5 day week 

Liberal company benefits 
Good starting pay 

Excellent working conditions 
Permanent position.

write
BANKERS LIFE CO.

OF DES MOINES, IOWA 
Suite 625 — 120 S. La Salle 
or Phone FRanklin 2-0763 

between 9-5 o’clock

MICHAEL - LEONARD CO.
333 West 35th Street

BO 8-5910

Work near home. Save time.
Save hours travelling.

Neighborhood firm needs reliable
• young lady as

Kostiumai plačiai nuomojami mokyk­
loms, klubams, dramos draugijoms, 
chorams ir asmenims. Per 30 metų 
parūpino kostiumus PIRMYN Chorui 

ir daugeliui kitų lietuviškų 
prganizaciju.

LIGA VERČIA PARDUOTI. 
KAINA PRIEINAMA. 

Naują savininką įves ir 
supažindins su bizniu. 

Kreiptis į

DITTERT DRNEK 
1426 West 18th St. 

Chicago 8, Ill.

TAVERNA parduodama, tas pats savi­
ninkas 8 metai. Pasitraukia iš biznio. 
Parduos labai pigiai—$2,500. Turi par­
duoti šį mėnesi. 6051 Sq. Halsted St. 
Matykit savininką nuo 1-6 vai. p. p.

FURNITURE AND FIXTURES
Raka n da i i r j ren g i ma Į

PARDUODAMAS stalas ir 4 kėdės, ir 
sinka kairiajam kampui su kranais.

4540 So. Washtenaw Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo­
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto­
liais. Tiktai $15,400.

2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun­
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš­
tu vandeniu alyva šildomas. /Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū­
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar­
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis pajamų namas. Cen­
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti­
nių pajamų. $23,000 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va­
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su 3 kmb. 
butu. Centralinis šildymas. Prieš 6 
metus sumokėjo $5,800, dabar savi­
ninkas dėl ligos skubiai parduoda už 
$3,800.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke 2x5. Gretimas 
tuščias sklypas. Įmokėti tik $6,000. 
A. Rėklaitis

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke linksmas 5 
kamb. apynaujis mūro namas su ga­
ražu. Tik $15,500. K. Juknis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras muro na­
mas arti parko patogioj vietoj. Tik 
$20,000. K. Juknis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-val- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietoje. Žema kaina. 
A. Sirutis.

NETOLI Čikagos būsimo didžiojo 
jūrų uosto kampinis 50x125 pėdų lo­
tas. Dabar dar tik $3,500. O kokia 
jo kaina bus už metų?... A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 4x5, geras^ mū­
ro namas. Kambariai patogiai išdės­
tyti. Pilnas rūsys. Garažas. $45,000. 
A. Rėklaitis.

ARTI 3700 W. 68th St. naujas 4 
didelių moderniškai įrengtų kamba; 
rių mūr. namas. Viršuje 2 nebaigti 
vengti kambariai. Aut. alyvos šildy­
mas. Alium, žiem. langai. Pilnas rū­
sys. Dvigubas garažas. Sklypas 50x125 
pėdų, žolynas,, daug gėlių ir dekora­
tyvinių medelių. Be to, savininkes pa­
lieka daug vertingų baldų ir naują 
kilimą salione. $21,800. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 5 kamb. jaukus mūro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
įrengimais ir daug prekių. Namas stip­
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. Ša­
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga įsi­
gyti garantuota pragyvenimą. Viskas 
tik “ ~už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

Ideal for Northwest Residents 
Save Travel Time. Jobs Here for

1956
NOW

STOCK CLERK
Klubo—Christ* 
mūsų 1956 m.

MAINTENANCE MEN
For Paint and Varnish 
Manufacturing Plant. 

Permanent. 5 Day Week. 
Many Company Benefits.

Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūšy Kalėdų 
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Work near home. Save time, 
carfare, hours travelling.

We need immediately

start YOUR 
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1*2028

BILLER - TYPIST
Good working conditions 

Small office 
$60 per week salary 

5 day week.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

CHEMICALS, INC.
3550 Touhy Avenue 
AMbassador 2-8400

ORchard 3-5100

PHOTO FRAME CO.
501 West Huron 

SU 7-1875

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PATYRUSIŲ IR MOKINIŲ 
prie 

TURRET LATHES 
Sustatyti darbą ir operuoti 

CYLINDRICAL GRINDERS 
BROWN & SHARIPE 

AUTOMATICS 
ir 

MAŠINISTŲ 
Geros Darbo Sąlygos 

Hospitalizacija, Apmokamos atostogos 
Aukščiausias atlyginimas 

Nuolatinis darbas.
DUiNDICK TOOL WORKS 

3410 W. 31 st Street

Are you looking for 
interesting job with 

secure future?
Well established firm 

attractive vacancy for capable 
young lady as

ŠTEINO SECRETARY 
Must be under 35. 

Interesting work assisting executive. 
Position demands experience. 

Splendid opportunity.
5 day week. Loop location.

MRS. MULLIGAN 
HA 7-3971

an 
a

has

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BRIDGEPORTE parduodamas mūrinis 
namas, 2 po 4, gazu automatiškas ap­
šildymas, garažas, uždaryti porčiai.

Tel.: FRontier 6-6930

KAMPINIS namas su groserne ir krau­
tuve. Gera vieta. Gerai veikiantis biz­
nis. Telefonuokite vakarais tarp 6 ir 
8 vai. REliance 5-6450.

ŠTAI ČIA YRA — $8,900 už mūrinį 
katedžių arti 26th ir Avers. 3 kamb. 
Kab. virtuvė, uždari porčiai. Tuoj ga­
lima užimti. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

Shipping and Receiving 
Automotive Warehouse 

Excellent working conditions 
5 day week 

Permanent position.

GABRIEL DIST. CO.
2420 So. Michigan Ave. 

CAlumet 5-7227

AIRLINE 
HOSTESSES

(Starting age 20)

You can now fly with the finest 
airline in the world with routes 
both in the United States and 
Overseas if you can meet the 

following qualifications:
• High School Graduate
• Age 20—27
• Height 5’ 2” to 5’ 8”
• Weight 100—135
• Attractive
• Unmarried
• Eye sight 20/40 or better. 

Training at Company expense
with pay.

Apply or write:

T. W. A. Employment 
5111 W. 55th Street 

Chicago, Illinois
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NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

mūruAtlieku cemento, karpenterio, 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PERSONAL 
Asmeny ležko

Kas važiuojate į Floridą, gal galė­
site paimti vieną asmenį. Laikas — 
iki š.m. sausio 26 d. Rašykite: Naujie­
nos, 1739 S. Halsted, Chicago 8, Ill. 
Box 4683.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

SIŲSIS Jose, Catalina 81, V. Piaggio, 
San Martin, Buenos Aires, Argentina, 
paieško Alekso Lileikio, kilusio iš Lie­
tuvos, Vaiguvos valsčiaus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

IEŠKOMAS ŽOBAKAS Henrikas (gyv. 
Freiburge) arba jo artimieji, atsiimti 
savo daiktus. Skambinti VI 7-2607 ar­
ba adresas: 2515 W. Pershing Rd.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!


